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Аннотация 

 

Выпускная квалификационная работа на тему «Бухгалтерский учёт 

основных средств и анализ эффективности их использования» состоит из трёх 

разделов:  

 теоретические аспекты бухгалтерского учёта основных средств и 

анализа эффективности их использования; 

 особенности бухгалтерского учёта основных средств в ГАУСО СО 

«КЦСОН «Изумруд» города Кировграда»; 

 анализ основных средств и разработка мероприятий по эффективному 

их использованию в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда». 

Теоретические исследования проводились методом анализа научной 

литературы и нормативных источников. Собственные исследования методами 

анализа полученных результатов в практической деятельности. 

Исследование бухгалтерского учёта в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» 

города Кировграда» помогло детально рассмотреть самые распространённые 

вопросы в области учёта, применить на практике нестандартные методы 

формирования основных средств, что в полной мере помогло изучить важные 

аспекты учёта и оценить эффективность использования основных средств. 

Проведённые исследования показали, что, казалось бы, в самых простых 

методах учёта могут возникать случаи, требующие детального подхода к 

формированию отдельного объекта основных средств.  

Таким образом, актуальность выбранной темы играет важнейшую роль 

в формировании знаний, навыков и умений, как начинающих специалистов, 

так и специалистов с большим опытом работы.  
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Введение 

 

В современных условиях экономики и хозяйственной жизни любого 

субъекта одним из важнейших вопросов теоретического и практического 

аспекта является обеспеченность учреждений основными средствами, ведь это 

главный элемент успешной деятельности каждого хозяйствующего субъекта. 

Показатели эффективного использования основных средств характеризуют 

финансовое и имущественное состояние учреждения. Это обусловливает 

потребность в повышении качества бухгалтерского учёта, оперативности в 

получении необходимой информации и полноты предоставляемых сведений 

для всех уровней трудовой деятельности. Чтобы осуществлялось чёткое и 

полноценное функционирование учреждения, необходимо наличие 

определённых средств и источников для их поступления.  

Основные средства – являются основой деятельности любого 

учреждения. Имея чёткое представление о каждом объекте основных средств 

в процессе организации трудовой деятельности, об их физическом и 

моральном износе, о внешних и внутренних факторах, которые влияют на 

использование основных средств, можно выявить методы, при помощи 

которых повышается эффективность их использования и их целевое 

направление в деятельности учреждения, обеспечивающее снижение затрат на 

содержание имущества и рост оказания услуг.  

Для контроля наличия и сохранности основных средств, а также 

правильности и достоверности документального оформления их поступления, 

перемещения внутри учреждения и за его пределы, выбытия при утрате своего 

потенциала в деятельности учреждения, предназначен учёт основных средств. 

 Бухгалтерский учёт даёт возможность своевременно определять 

целесообразность расходов на ремонт, модернизацию, амортизацию или 

списание.  
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Учёт основных средств – это процесс сбора, регистрации и обобщения 

информации о долгосрочных активах учреждения. Более кратко, можно 

сказать, что учёт основных средств – это отражение в бухгалтерском балансе 

стоимостных изменений объектов основных средств в процессе их 

эксплуатации.  

Главной задачей учёта основных средств является – повышение 

эффективности их использования. Имея полное представление о  порядке 

формирования бухгалтерского учёта основных средств их непосредственного 

применения для организации деятельности учреждения, можно обеспечить 

снижение издержек на содержание объектов основных средств и рост 

качественного оказания услуг.  

Вышеизложенная информация подтверждает практическую значимость 

выбранной темы выпускной квалификационной работы.  

Актуальностью выпускной квалификационной работы является то, что 

основные средства – один из важнейших факторов организации трудового 

процесса любого учреждения.  

Бухгалтерский учёт основных средств, их состояние в процессе 

эксплуатации и эффективное использование в рабочем процессе прямо 

оказывает влияние на конечные результаты хозяйственной деятельности 

учреждения. Рациональное использование основных средств учреждения 

способствует улучшению технико-экономических показателей, снижению 

себестоимости оказываемых услуг, что, в конечном счёте, увеличивает их 

качество.  

Целями данной работы является изучение бухгалтерского учёта и 

методов анализа основных средств учреждения. Для достижения 

поставленной цели необходимо решить следующие задачи:  

 изучить теоретические и практические подходы по теме исследования 

актуальные на данный момент времени;  
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 дать характеристику особенностей нормативного регулирования 

бухгалтерского учёта основных средств и их классификации;  

 охарактеризовать методы анализа эффективности использования 

основных средств учреждения;  

 изучить особенности бухгалтерского учёта основных средств в ГАУСО 

СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда»;  

 произвести анализ эффективности использования основных средств 

исследуемого учреждения;  

 разработать рекомендации по совершенствованию эффективного 

использования основных средств в исследуемом учреждении.  

Объектом исследования данной работы является финансово-

хозяйственная деятельность ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда».  

Предметом исследования выпускной квалификационной работы 

является процесс ведения бухгалтерского учёта и анализа основных средств 

учреждения. 

Базой для теоретического исследования являются нормативные акты 

Российской Федерации, труды отечественных и зарубежных специалистов в 

области бухгалтерского учёта, финансов и анализа, разработанные на основе 

организаций обслуживающих бухгалтерские программы по ведению учёта и 

деятельности учреждения.  

Общей базой исследования являются общенаучные методы экономико-

математического анализа заключённые в таблицах и графиках, описаниях, 

сравнениях, абсолютных и относительных величинах, что позволяет 

обеспечить полноту и достоверность результатов анализа, и дать 

обоснованные выводы по каждому разделу исследования.  

Информационными источниками при изучении особенностей 

бухгалтерского учёта и для проведения анализа формирования и 

использования основных средств являются: первичные документы 
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исследуемого учреждения, бухгалтерские и учётные регистры синтетического 

и аналитического учёта, бухгалтерская отчётность. 

Разработка рекомендаций по эффективному использованию основных 

средств в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» основана на 

практическом опыте в процессе прохождения преддипломной практики и в 

ходе осуществления профессиональной деятельности путём углублённого 

исследования темы выпускной квалификационной работы, на базе 

действующей, сформированной стратегии бухгалтерского учёта бюджетного 

автономного учреждения. Осуществление возможности применения 

сформированных задач на практике помогло полноценно оценить 

действенность каждой отдельной рекомендации в деятельности учреждения. 

Практический опыт даёт возможность закрепить, улучшить и расширить 

уровень имеющихся знаний в области бухгалтерского учёта. Помогает 

оценить ответственность при принятии отдельных аспектов учётной 

деятельности, развить мотивационные качества специалиста для эффективной 

трудовой деятельности в соответствии с выбранным направлением. Позволяет 

на практике применить новые изученные методы и оценить их действие в 

рабочем процессе учреждения, что в будущем будет играть важную роль в 

профессиональной деятельности любого специалиста. 

Развитие бухгалтерского учёта не стоит на месте, ежедневно происходят 

изменения, как в законодательной базе Российской Федерации, так и на уровне 

технологического прогресса. Внедрение в нашу жизнь электронных 

технологий на данный момент является неотъемлемой частью каждой 

бухгалтерии. 
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1 Теоретические аспекты формирования бухгалтерского учёта 

основных средств 

1.1 Нормативное регулирование бухгалтерского учёта основных 

средств 

  

Для достижения поставленных целей и задач выпускной 

квалификационной работы был проведён теоретический анализ основных 

средств на базе бюджетного автономного учреждения. 

Бухгалтерский учёт в современном мире претерпевает ежедневные 

изменения и новшества. Появляется огромное количество новых методик 

организации учёта. Внедрение электронных технологий вытесняет привычные 

и стандартные методы ведения бухгалтерии на бумажных носителях. 

Появляются новые разделы аналитики учёта, упрощение процедуры ведения 

бухгалтерского учёта ведётся через усложнённые процессы внутри 

сформированной системы, особенно такие изменения, затрагивают 

бюджетную сферу, которая с каждой стороны находится под чутким 

контролем надзорных органов различных структур.  

Изменения в области бухгалтерского учёта очень активно затрагивают 

освоение и использование имущественного потенциала каждого 

хозяйствующего субъекта. Достоверность определения всех ступеней 

признания объектов в бухгалтерском учёте является самой важной частью 

осуществления экономической деятельности учреждения. 

Вся процедура формирования и ведения бухгалтерского учёта 

заключена в учётной политике учреждения, что помогает вести учёт по строго 

сформированным и заключённым в нормативном документе правилам. Что 

даёт, своего рода, возможность формирования индивидуального подхода к 

каждому виду деятельности и возможность расширять правила учёта путём 

внесения изменений, что позволяет законодательная база бухгалтерского 

учёта бюджетного учреждения.  
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Самую большую роль в бухгалтерском учёте занимает учёт основных 

средств. Признание в бухгалтерском учёте, определение параметров 

составляющих учётную базу, контроль и использование на протяжении срока 

службы должно иметь сформированную пошаговую стратегию, 

разработанную учреждением и закреплённую в учётной политике, что 

позволяет обеспечить обоснованность ведения учёта при контроле 

вышестоящих органов, осуществляющих надзор в области бухгалтерского 

учёта бюджетного учреждения. 

Невозможно переоценить роль эффективного использования основных 

средств в деятельности учреждения. Эффективное использование основных 

средств предполагает:  

 повышение уровня оказываемых услуг;  

 увеличение отдачи имеющегося имущественного потенциала;  

 полноценное удовлетворение потребностей получателей услуг;  

 снижение уровня себестоимости оказываемых услуг;  

 рост показателей эффективной работы и деятельности учреждения. [2] 

Оснащение необходимым имуществом помогает достигать 

поставленных целей для эффективного взаимодействия в каждой структуре 

рабочего потенциала. 

Основные средства играют важную роль не только в процессе 

производства, но и в процессе оказания услуг, таковыми могут быть услуги по 

реабилитации инвалидов и людей с ограниченными возможностями. Прогресс 

современного мира даёт огромные возможности для эффективного 

восстановления людей в трудных жизненных ситуациях.  

Чтобы эффективно использовать имущество учреждения, необходима 

качественно и в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации организованная стратегия по ведению бухгалтерского учёта. 

Формирование бухгалтерского учёта обобщает определённым образом 

сформированную структуру учёта, которая предполагает отражение в нём 
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объектов, для целей, отвечающих за качество выполнения государственного 

задания и оказания услуг их получателям. 

Таким образом, эффективность использования основных средств 

зависит от правильности их приобретения, необходимости в процессе 

деятельности учреждения, и достоверности определения всех показателей 

бухгалтерского учёта. 

В настоящее время рабочим инструментом бухгалтерского учёта 

является инструкция №157 н определяющая общие для всех типов учреждений 

подходы к присвоению инвентарных номеров, определению первоначальной 

стоимости объектов основных средств при различных способах их 

поступления в учреждение. [4, с. 28] Именно эти показатели закладывают 

основу эффективности применения имущественного потенциала. 

С 1 января 2018 года все учреждения должны руководствоваться в своей 

деятельности положениями Федерального стандарта бухгалтерского учёта для 

учреждений государственного сектора «Основные средства», утверждённым 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н. [15] 

При ведении бухгалтерского учёта основных средств, составлении 

бухгалтерской (финансовой) отчётности осуществляется: 

 классификация операций – объектов бухгалтерского учёта при 

получении (передаче) во временное владение и пользование по договору 

аренды либо по договору безвозмездного пользования объектов 

имущества, признаваемых для целей бухгалтерского учёта основными 

средствами, а также оценка указанных объектов бухгалтерского учёта; 

 признание экономических выгод от платы за пользование имуществом 

и увеличения стоимости недвижимого имущества, признаваемых в 

бухгалтерском учёте инвестиционной недвижимостью; 

 оценка объектов бухгалтерского учёта – прав на получение дохода от 

полученных во временное владение и пользование или во временное 

пользование по договорам аренды либо по договорам безвозмездного 
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пользования объектов недвижимого имущества, не признаваемых для 

целей бухгалтерского учёта основными средствами, а также раскрытие 

в бухгалтерской (финансовой) отчётности информации по таким 

объектам бухгалтерского учёта; 

 раскрытие в соответствии со Стандартом «Основные средства» 

информации об иных объектах бухгалтерского учёта. [12] 

Нормативное регулирование бухгалтерского учёта активно закреплено 

на законодательном уровне. Бюджетная деятельность находится под 

пристальным вниманием надзорных органов, поэтому ошибочное применение 

хотя бы одного пункта в процедуре признания объекта в бухгалтерском учёте 

может повлечь за собой неправомерность и недостоверность  учётной 

информации, иными словами – искажение бухгалтерского учёта. Результат 

приведённых действий заключается в негативно сформированном мнении об 

учреждении, что является губительным для его имиджа. Снижение уровня 

заинтересованности среди клиентов и поставщиков товаров и услуг. Самым 

неприятным последствием может являться административная 

ответственность, как для юридического лица, так и для отдельного 

должностного лица. [3] 

 

1.2 Классификация основных средств и порядок их принятия к 

бухгалтерскому учёту 

 

Согласно п.38 Инструкции 157 н к основным средствам, учитываемым 

на синтетическом счёте 0.101.00.000, относятся объекты, отвечающие 

требованиям Стандарта «Основные средства», а также объекты операционной 

аренды. [6] 

На основании п. 8 Стандарта, материальная ценность подлежит 

признанию в бухгалтерском учёте в составе основных средств при условии, 

что: 
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 субъектом учёта прогнозируется получение от её использования 

экономических выгод и полезного потенциала; 

 первоначальную стоимость материальной ценности как объекта 

бухгалтерского учёта можно надёжно оценить. 

Основные средства – это материальные ценности являющиеся активами 

независимо от их стоимости: 

а) со сроком полезного использования более 12 месяцев (если иное не 

предусмотрено Стандартом, иными нормативными правовыми актами); 

б) предназначенные для неоднократного или постоянного использования 

субъектом учёта на праве оперативного управления (праве владения и 

пользования имуществом, возникающем по договору аренды либо 

договору безвозмездного пользования) в целях: 

1) выполнения им государственных (муниципальных) полномочий 

(функций); 

2) осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию 

услуг; 

3) для управленческих нужд субъекта учёта. 

Материальные ценности признаются основными средствами при их 

нахождении: 

а) эксплуатации; 

б) в запасе; 

в) на консервации; 

г) при их передаче субъектом учёта, в том числе инвестиционной 

недвижимости: 

1) во временное владение и пользование; 

2) во временное пользование по договору аренды; 

3) по договору безвозмездного пользования. [7] 

Объекты основных средств, не приносящие субъекту учёта 

экономические выгоды, не имеющие полезного потенциала и в отношении 
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которых в дальнейшем не предусматривается получение экономических 

выгод, учитываются на забалансовых счетах Рабочего плана счетов. 

Информация о таких объектах основных средств подлежит раскрытию в 

бухгалтерской (финансовой) отчётности. [36] 

Для эффективного использования объектов основных средств и их 

достоверного бухгалтерского учёта, необходимо своевременно и точно 

определить к какой группе относится то или иное основное средство, и к 

какому счёту плана счетов оно относится. 

С 1 января 2018 года произошли изменения в порядке группировки 

основных средств. Были выделены новые группы основных средств и даны 

определения этим группам. [4, с. 30] 

Группа основных средств – совокупность активов, являющихся 

основными средствами, выделяемыми для целей бухгалтерского учёта, 

информация по которым раскрывается в бухгалтерской (финансовой) 

отчётности обобщённым показателем. 

Согласно п. 7 Стандарта «Основные средства», группами основных 

средств являются: 

 жилые помещения; 

 нежилые помещения (здания и сооружения); 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

 инвентарь производственный и хозяйственный; 

 многолетние насаждения; 

 инвестиционная недвижимость; 

 основные средства, не включенные в другие группировки. 

Чтобы точно определить группировку основного средства главной 

задачей является определение срока полезного использования объекта 

основных средств. 
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Срок полезного использования – период, в течение которого 

предусматривается использование субъектом учёта в его деятельности актива 

в тех целях, ради которых он был приобретён, создан и получен 

(использование в запланированных целях). 

Согласно Стандарту, срок полезного использования объекта основных 

средств определяется исходя из: 

а) ожидаемого срока получения экономических выгод и полезного 

потенциала, заключённых в активе, признаваемом объектом основных 

средств; 

б) рекомендаций, содержащихся в документах производителя, входящих в 

комплектацию объекта имущества, и на основании решения комиссии 

субъекта учёта по поступлению и выбытию активов, принятого с 

учётом: 

1) ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с 

ожидаемой производительностью или мощностью; 

2) ожидаемого физического износа, зависящего от режима 

эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, 

системы проведения ремонта; 

3) иных ограничений использования этого объекта, в том числе 

установленных согласно законодательству Российской Федерации; 

4) гарантийного срока использования объекта; 

5) сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы 

амортизации – для объектов, безвозмездно полученных от иных субъектов 

учёта, государственных (муниципальных) организаций. 

В отдельных случаях установление срока полезного использования 

объектов основных средств в учреждении возлагается на комиссию по 

поступлению и выбытию основных средств. Такая комиссия создается в 

учреждении независимо от его типа. Комиссия является постоянно 
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действующей и назначается приказом (распоряжением) по учреждению. 

Состав комиссии утверждается руководителем.  

В функции комиссии по поступлению и выбытию входит: 

 определение текущей оценочной стоимости в целях принятия к 

бухгалтерскому учёту объекта нефинансового актива (п. 25 Инструкции 

№157 н);  

 принятие к учёту объектов основных средств, нематериальных активов, 

непроизводственных активов, материальных запасов (п. 34 Инструкции 

№ 157 н); 

 принятие решения о выбытии объектов основных средств, 

нематериальных активов, непроизводственных активов, материальных 

запасов, в отношении которых установлен срок эксплуатации (п.п. 34, 

51 Инструкции № 157 н); 

 определение срока полезного использования имущества в целях 

начисления амортизации, в случаях отсутствия информации в 

законодательстве Российской Федерации и в других документах 

производителя (п. 35 СГС «Основные средства»); 

 определение срока полезного использования нематериальных активов в 

целях принятия объекта к бухгалтерскому учёту и начисления 

амортизации, в том числе являющегося предметом лизинга (п. 60 

Инструкции № 157 н); 

 уточнение срока полезного использования нематериальных активов в 

целях расчёта сумм амортизации объектов нематериального актива, 

путём ежегодного определения продолжительности периода, в течение 

которого предполагается использовать нематериальный актив (п. 61 

Инструкции № 157 н); 

 принятие решения о поступлении, внутреннем перемещении, выбытии 

объектов нематериальных активов (п. 63 Инструкции № 157 н); 



17 

 

 принятие решения о выбытии периодических изданий по любым 

основаниям (п. 377 Инструкции № 157 н.). [6] 

Алгоритм определения срока полезного использования: 

 определение источника поступления объекта. Если объект получен 

безвозмездно от учреждений, государственных и муниципальных 

организаций, срок полезного использования определяется исходя из 

срока фактического использования и ранее начисленной суммы 

амортизации. 

 определение амортизационной группы объекта в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1. 

 если объект входит в десятую амортизационную группу, определить его 

срок полезного использования исходя из единых норм амортизационных 

отчислений. 

 если для объекта срок полезного использования законодательно не 

регламентирован, обратиться к рекомендациям, содержащимся в 

документах производителя, входящих в комплектацию объекта 

имущества. 

 при отсутствии информации в документах производителя обратиться к 

мнению комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов. 

Следующим этапом признания в учёте основных средств является 

определение первоначальной стоимости объекта основных средств. 

Первоначальная стоимость – стоимость, по которой актив принят 

субъектом учёта к бухгалтерскому учёту. 

Первоначальная стоимость объекта основных средств может 

определяться договором, если объект приобретается у поставщика, если же 

объект получен по договору безвозмездного пользования или дарения, то 

определение первоначальной стоимости возлагается на постоянно 

действующую комиссию по поступлению и выбытию активов.  
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Определение первоначальной стоимости комиссией производится по 

мониторингу рыночных цен на момент поступления объекта. На рассмотрение 

комиссии должны быть представлены не менее трёх коммерческих 

предложений с указанием рыночной стоимости аналогичного объекта. По 

результатам рассмотрения, комиссией определяется наиболее приемлемая 

стоимость, то есть, справедливая стоимость, выносится решение, путём 

голосования членов комиссии и закрепляется протоколом заседания с полным 

описанием рассмотренного вопроса. [37] 

Следующим этапом признания в учёте основных средств является их 

амортизация. 

Амортизация – величина стоимости актива, постепенно относимая в 

течение срока его полезного использования на расходы (на уменьшение 

финансового результата). 

При расчёте суммы амортизации одним из основных показателей 

является срок полезного использования, о порядке определения которого 

говорилось выше. 

Существенный объем изменений в учёте основных средств с 2018 года 

произошёл в части порядка начисления амортизации. 

С одной стороны, п. 32 «Стандарта» предусматривает перенос 

стоимости объекта основных средств на расходы, либо на уменьшение 

финансового результата посредством равномерного начисления амортизации 

в течение срока его полезного использования с отнесением сумм амортизации 

за каждый период в состав расходов текущего периода (уменьшения 

финансового результата) за исключением случаев, когда она включена в 

стоимость другого актива. 

С другой стороны, Стандарт предусматривает способы начисления 

амортизации, отличные от линейного. В этом случае равномерность 

признания расходов вызывает ряд вопросов. 

Амортизация объекта основных средств начинается с первого числа 

месяца, следующего за месяцем принятия его к бухгалтерскому учёту и 
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прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения 

признания (выбытия его из бухгалтерского учёта), или с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором остаточная стоимость объекта основных 

средств стала равна нулю. 

Начисление амортизации объекта основных средств не 

приостанавливается в случаях, когда объект основных средств простаивает, не 

используется или удерживается для последующей передачи (списания), за 

исключением случая, когда остаточная стоимость объекта основных средств 

стала равна нулю. 

Метод начисления амортизации отражает предполагаемый способ 

получения будущих экономических выгод или полезного потенциала, 

заключённого в активе. 

Начисление амортизации объекта основных средств производится в 

соответствии с учётной политикой субъекта учёта одним из следующих 

методов: 

 линейный метод – равномерное начисление постоянной суммы 

амортизации на протяжении всего срока полезного использования 

актива; 

 методом уменьшаемого остатка – годовая сумма амортизации 

определяется исходя из остаточной стоимости объекта на начало 

отчётного года и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока 

полезного использования этого объекта и коэффициента не выше трёх, 

используемого субъектом учёта и установленного им в соответствии с 

его учётной политикой; 

 пропорционально объему продукции – начисление суммы амортизации, 

основанной на ожидаемом использовании или ожидаемой 

производительности актива. В соответствии с данным методом сумма 

амортизации может быть равна нулю во время остановки производства 
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продукции с применением соответствующего объекта основных 

средств. 

Субъект учёта выбирает метод начисления амортизации, который 

наиболее точно отражает предполагаемый способ получения будущих 

экономических выгод или полезного потенциала, заключенных в активе. 

Выбранный метод начисления амортизации применяется относительно 

объекта основных средств последовательно от периода к периоду, кроме 

случаев изменения ожидаемого способа получения будущих экономических 

выгод или полезного потенциала от использования объекта основных средств.  

Таким образом, Стандарт «Основные средства» допускает изменять 

способ начисления амортизации для одного и того же объекта основных 

средств. 

При одинаковых способах получения будущих экономических выгод 

или полезного потенциала для объектов основных средств, входящих в одну 

группу основных средств, возможно применение одного метода начисления 

амортизации к группе основных средств в целом. 

В случаях изменения предполагаемого способа получения 

экономических выгод или полезного потенциала, заключённых в активе, 

обоснованность применяемого метода начисления амортизации оценивается 

на первое января года, следующего за годом такого изменения. 

Если в предполагаемом способе получения будущих экономических 

выгод или полезного потенциала от использования объекта основных средств 

произошли значительные изменения, метод начисления амортизации, который 

будет использоваться в течение оставшегося срока полезного использования, 

может быть изменён. 

Пересчёт накопленной амортизации на дату пересмотра метода 

начисления амортизации, при его изменении, не требуется. 

Амортизация объекта основных средств начисляется с учётом 

следующих положений п. 39 Стандарта: 



21 

 

 на объект основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей 

амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными нормами 

амортизации; 

 на объект основных средств стоимостью до 10 000 рублей 

включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, 

амортизация не начисляется. Первоначальная стоимость введённого 

(переданного) в эксплуатацию объекта основных средств, являющегося 

объектом движимого имущества, стоимостью до 10 000 рублей 

включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, 

списывается с балансового учёта с одновременным отражением объекта 

основных средств на забалансовом счёте в соответствии с порядком 

применения Единого плана счетов бухгалтерского учёта; 

 на объект библиотечного фонда стоимостью до 100 000 рублей 

включительно амортизация начисляется в размере 100% 

первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию; 

 на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 

рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% 

первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию. 

Для отражения в учёте сумм начисленной амортизации предусмотрен 

счёт 0.104.00.000. При этом аналитический код группы синтетического счёта 

(22 разряд) может принимать значения: 

 недвижимое имущество; 

 особо ценное движимое имущество; 

 иное движимое имущество; 

 нефинансовые активы, составляющие казну; 

 имущество в концессии; 

 аналитический код вида синтетического счёта объекта учёта (23 разряд) 

может принимать следующие значения: 

 «амортизация жилых помещений»; 
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 «амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений)»; 

 «амортизация инвестиционной недвижимости»; 

 «амортизация машин и оборудования»; 

 «амортизация транспортных средств»; 

 «амортизация производственного и хозяйственного инвентаря»; 

 «амортизация биологических ресурсов»; 

 «амортизация прочих основных средств»; 

 «амортизация нематериальных активов». 

Последней важнейшей функцией признания в учёте основных средств 

является прекращение признания (выбытие с бухгалтерского учёта) объекта 

основных средств. 

Признание объекта основных средств в бухгалтерском учёте в качестве 

актива прекращается в случае выбытия объекта имущества: 

 по основаниям, предусматривающим принятие решения о списании 

государственного (муниципального) имущества; 

 при прекращении по решению субъекта учёта использования объекта 

основных средств для целей, предусмотренных при признании объекта 

основных средств, и прекращения получения субъектом учёта 

экономических выгод или полезного потенциала от дальнейшего 

использования субъектом учёта объекта основных средств; 

 при передаче в соответствии с договором аренды либо договором 

безвозмездного пользования, в случае возникновения у получателя 

такого имущества объекта бухгалтерского учёта в составе основных 

средств; 

 при передаче другой организации государственного сектора; 

 при передаче в результате продажи (дарении); 

 по иным основаниям, предусматривающим в соответствии с 

законодательством прекращение права оперативного управления 

имуществом. 
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В этих случаях в бухгалтерском учёте необходимо отразить выбытие 

объекта основных средств на соответствующих балансовых счетах 

бухгалтерского учёта – по кредиту соответствующих балансовых счетов учёта 

основных средств. 

При принятии решения об отражении выбытия применяются следующие 

критерии прекращения признания объекта основных средств: 

 субъект учёта не осуществляет контроль над активом, признанным в 

составе основных средств, не несёт расходов и не обладает правом 

получения экономических выгод, извлечения полезного потенциала, 

связанных с распоряжением объектом имущества, отражённого в 

бухгалтерском учёте в составе основных средств; 

 субъект учёта не участвует в распоряжении выбывшим объектом 

имущества, отраженного в бухгалтерском учёте в составе основных 

средств или в осуществлении его использования в той степени, которая 

предусматривалась при признании объекта имущества в составе 

основных средств; 

 величина дохода (расхода) от выбытия объекта основных средств имеет 

оценку; 

 прогнозируемые к получению экономические выгоды или полезный 

потенциал, связанные с объектом основных средств, а также 

прогнозируемые затраты (убытки), связанные с выбытием объекта 

основных средств, имеют оценку. 

Доходы, причитающиеся к получению при выбытии объекта основных 

средств, подлежат первоначальному признанию по справедливой стоимости. 

Финансовый результат, возникающий при выбытии объекта основных 

средств, отражается в составе финансового результата текущего периода. 

В свою очередь, финансовый результат, возникающий при выбытии 

объекта основных средств, определяется как разница между поступлениями от 
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выбытия, если таковые имеются, и остаточной стоимостью объекта основных 

средств. 

Анализируя классификацию основных средств и порядок их признания 

в бухгалтерском учёте, можно сделать вывод о необходимости соблюдения 

чёткой последовательности всех ступеней учёта, своевременное определение 

и документальное оформление показателей учётной деятельности 

регулируемой нормативными актами в области бухгалтерского и налогового 

учёта. Своевременное применение процедур амортизации и выбытия с 

бухгалтерского учёта, тем самым достижения эффективного уровня 

использования основных средств учреждения, не вызывающего его простоя. 

 

1.3 Методы анализа эффективности использования основных 

средств 

 

Одним из важнейших показателей экономического благополучия 

любого учреждения является имущественный потенциал. Уровень 

использования основных средств учреждения – это важный фактор его 

деятельности, так как, основные средства – это основной объект увеличения 

эффективности оказания услуг. 

Имея сформированную последовательность действий в приобретении 

имущества, определении источников финансирования для его приобретения, 

участии всех структур и подразделений, задействованных в процессе 

приобретения, учреждение может добиться высокого потенциала для 

эффективного использования объектов основных средств. Именно чёткая 

последовательность даёт возможность приобретать объекты обоснованно, 

имея полное понимание и необходимость их использования в трудовой 

деятельности, что сокращает простои оборудования за ненадобностью и 

исключает нерациональное расходование средств учреждения на их 

обслуживание. [1] 
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Приобретая объект основного средства учреждение должно чётко 

определить всю степень необходимости в процессе оказания услуг, только 

обоснованность всех действий может дать стопроцентную отдачу и 

эффективное его использование. 

Имущество, которым обладает учреждение как собственник или на 

праве оперативного управления должно подлежать постоянному контролю 

сроков эксплуатации, полезного потенциала, эффективности в трудовой 

деятельности. Контроль помогает выявлять оборудование, находящееся в 

простое, на консервации, подлежащее ремонту, в этом случае необходимо 

оценить целесообразность стоимости ремонта и обслуживания, а также 

сравнить с рыночной стоимостью аналогичного объекта для сопоставления 

факта необходимости проведения ремонта или приобретения нового. [38] 

При проведении анализа основных средств учреждения можно понять, 

имеет ли оно на настоящий момент времени возможность эффективного 

осуществления деятельности без использования дополнительных вложений, 

поскольку основные средства учреждения являются самыми затратными 

активами. С ними осуществляются самые большие финансовые вложения, 

поскольку проведение регулярного, полного и достоверного анализа для 

выявления несостоятельности объекта является необходимым условием 

деятельности.  

В процессе оказания услуг основные средства являются одним из 

важнейших факторов. Они расширяют возможности человека в процессе 

трудовой деятельности, но в тоже время не могут осуществляться без его 

участия. 

Основой деятельности бюджетных учреждений и их материально-

технической базой являются основные непроизводственные активы. 

Непроизводственные основные активы не принимают непосредственное 

участие в процессе оказания услуг, функционируют в качестве предметов 

длительного потребления, претерпевают постепенный износ, и их 

модернизация производится за счёт средств государственного бюджета и 
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внебюджетных источников финансирования. От наличия 

непроизводственных активов, их рабочего состояния и уровня 

использования в процессе деятельности во многом зависят объем и 

качество оказываемых услуг (оказание срочных социальных услуг, 

оказание психологической помощи, оказание помощи в стационарных 

условиях). 

Задачами анализа основных средств выступают: 

 изучение состава и структуры основных средств и их движения; 

 анализ технического состояния основных средств; 

 выявление уровня обеспеченности учреждений основными 

средствами; 

 анализ процедуры списания основных средств и его обоснованность; 

 анализ использования основных средств и их влияния на результат 

деятельности учреждения. 

Целью анализа использования основных средств в учреждении является 

получение полноценной информации об их состоянии, а также нахождении 

путей эффективного их использования.  

Источниками данных для осуществления анализа основных средств 

любого учреждения выступает информация, которая содержится в 

бухгалтерской отчётности, бухгалтерских учётных регистрах, первичных 

бухгалтерских документах учреждения, таких как проектная или сметная 

документация, инвентарные карточки, план финансово-хозяйственной 

деятельности. [5, с. 156]. 

Таким образом, задачи анализа основных средств позволяют увидеть и 

оценить уровень обеспеченности учреждения. Осуществлять контроль 

технического состояния для своевременного выделения средств на проведение 

плановых ремонтных работ. Выявлять объекты, находящиеся в простое для 
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дальнейшей их эксплуатации или передачи внешним организациям, если они 

не обладают полезным потенциалом для деятельности учреждения. 

Первой задачей анализа основных средств является изучение их 

объектов и отношения отдельных видов основных средств к общей сумме 

полного объёма имущества в процентном соотношении. 

Анализ состава и структуры основных средств позволяет установить 

наличие основных средств по группам аналитики активов на начало 

исследуемого периода и на конец, изменение и движение остатков 

основных средств. 

Для проведения анализа состава и структуры необходима полная 

классификация основных средств. На практике используются два вида 

классификации:  

 классификация основных средств по их видам и назначению. 

Бухгалтерские программы позволяют вести аналитический учёт 

основных средств в разрезе их принадлежности к тому или иному 

типу имущества, что в полной мере даёт возможность провести 

анализ в соответствии с видом деятельности и его назначением в 

трудовом процессе учреждения (здания, сооружения, транспортные 

средства, машины и оборудование, производственный и 

хозяйственный инвентарь); 

 по признаку принадлежности к выполнению функций основных 

средств – активные и пассивные. Данная группировка является 

условной и зависит от рода деятельности учреждения. К активной 

группе основных средств относятся объекты, которые используются 

непосредственно для оказания услуг, таковыми могут быть средства 

технической реабилитации, производственный и хозяйственный 

инвентарь, машины и оборудование, которые задействованы в 

рабочем процессе. К пассивной группе основных средств относят те 

объекты, которые создают условия для функционирования 
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деятельности учреждения, то есть без них не может осуществляться 

рабочий процесс, например, здания и сооружения.  

При анализе объекты основных средств изучаются, как в 

стоимостном, так и в количественном показателях. 

Оценка наличия и движения основных средств учреждения 

производится за определённые отчётные периоды, что позволяет выявить 

временные тенденции изменения стоимости имущества бюджетного 

учреждения. 

В процессе эксплуатации основные средства постепенно 

изнашиваются, то есть утрачивают свой рабочий потенциал, износ 

утрачивает рабочую способность объекта частично или в полном объёме, 

тем самым снижая уровень справедливой стоимости. 

Обобщающими показателями состояния основных средств являются 

коэффициенты износа и годности в процессе эксплуатации. Для расчёта 

используется ведомость начисления амортизации, являющаяся 

необходимым документом ведения бухгалтерского учёта, а также данные 

бухгалтерского баланса. 

Коэффициент износа вычисляется как отношение суммы 

накопленной амортизации к первоначальной, балансовой стоимости 

основных средств (1): 

 

                                             Ки = Инач   

Стос
 ∙ 100,                       (1) 

где Инач— сумма начисленного износа основных средств, тысяч 

      рублей;   

       Стос — стоимость основных средств, тысяч рублей. 

 

Полученный показатель выявляет состояние износа объектов 

основных средств и даёт возможность сделать выводы о необходимости 

модернизации или приобретения новых объектов. 
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Коэффициент годности в процессе эксплуатации вычисляется как 

отношение остаточной стоимости основных средств к первоначальной, 

балансовой стоимости (2): 

 

 Кгод = 
Стост

Стбал

 ∙ 100,  (2) 

где Стост — остаточная стоимость основных средств, тысяч рублей; 

        Стбал — балансовая стоимость основных средств, тысяч рублей. 

 

Коэффициенты износа и годности в процессе эксплуатации 

рассчитываются на начало и на конец отчётного периода.  

С помощью расчётов происходит относительная характеристика 

степени изношенности основных средств. Износ основных средств, 

вычисляемый в соответствии с нормами амортизации, не соответствует их 

реальному физическому и моральному износу, так как не всегда 

экономическая составляющая является отражением фактического 

состояния основного средства. Очень часто объект подлежит экспертной 

оценке для определения его рабочего потенциала, экономический износ в 

этом случае подлежит пересмотру, для этого в бухгалтерском учёте 

существует операция переоценки актива. 

Важной характеристикой состояния основных средств является 

возраст имеющегося имущества. Целью данного анализа является оценка 

работоспособности основных средств и выявление объектов, которые 

подлежат модернизации, ремонту или замене. Для этого основные средства 

учреждения группируются по срокам их эксплуатации. Выделение 

возрастных групп производится для каждого учреждения индивидуально, 

исходя из особенностей деятельности и состава основных средств. Таким 

образом, могут быть выделены группы со сроком эксплуатации по 

временным показателям:  

 до 5 лет;  
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 5-10 лет;  

 10-20 лет; 

 более 20 лет. 

Техническое состояние основных средств зависит от своевременного 

и качественного их ремонта. Поэтому вместе с изучением технического 

состояния основных средств учреждения необходимо составлять план 

ремонтных работ и проводить регулярный анализ его выполнения. Анализ 

ремонтов проводится по данным дефектных ведомостей, технической и 

проектно-сметной документации, актов выполненных работ с 

организациями, оказывающими услуги по ремонту. При анализе 

сравниваются фактические затраты на ремонт с плановыми, выявляются 

отклонения, характеризуются причины отклонений. 

Анализ наличия и движения основных средств учреждения 

производится по данным бухгалтерского учёта отражающим движение 

основных средств.  

Интенсивность поступления и выбытия определяется соответственно 

коэффициентами поступления и выбытия. 

Коэффициент поступления вычисляется по формуле (3): 

 

 Кпост = 
Стпост  

Сткон

  ∙ 100, (3) 

где  Стпост — стоимость поступивших основных средств, тысяч  

         рублей; 

Скон — стоимость основных средств на конец отчетного  

периода, тысяч рублей. 

Данный коэффициент отражает интенсивность поступления 

основных средств в результате ввода в эксплуатацию новых объектов, 

приобретения или безвозмездного поступления. 

Коэффициент выбытия характеризует степень интенсивности 

выбытия основных средств и рассчитывается (4): 
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 Квыб = 
Ствыб

 Стнач

  ∙ 100, (4) 

где  Ствыб — стоимость выбывших основных средств, тысяч  

         рублей; 

Стнач — стоимость основных средств на начало отчетного  

периода, тысяч рублей. 

 

Основным источником финансирования для большинства бюджетных 

организаций являются бюджетные ассигнования, субсидии, выделяемые 

подведомственным Министерством на основании государственного 

задания, согласованного на текущий отчётный год, данный источник, как 

правило, занимает, наибольший удельный вес в общем объёме источников 

финансирования. Также при осуществлении приносящей доход 

деятельности возможно использование внебюджетных средств от оказания 

платных услуг. При поступлении основных средств в результате 

безвозмездной передачи необходимо выявить полную информацию о 

состоянии полученных объектов, являются ли они новыми и соответствуют 

потребностям учреждения. Принятие к учёту объектов основных средств, 

выявленных по результатам инвентаризации, свидетельствует о 

неполноценной организации учёта и контроля со стороны ответственных 

лиц, что даёт отрицательную оценку. [13] 

Таким же образом анализируется выбытие основных средств. При 

правильной организации деятельности учреждения выбытие основных 

средств происходит вследствие физического износа, реализации или 

безвозмездной передачи, когда учреждение более не заинтересовано в их 

использовании, и они не приносят выгоду в процессе оказания услуг. 

  Общим критерием анализа обеспеченности учреждений основными 

средствами является установление соответствия их фактического наличия 

и их реальным потребностям учреждения. 
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Необходимо выявлять обеспеченность основными средствами 

учреждения в целом и его структурных подразделений. Для этого 

применяются показатели фондовооружённости, фондооснащённости, 

фондообеспеченности. 

Показатель фондовооружённости труда характеризует стоимость 

основных средств, приходящуюся на одного работника учреждения. 

Фондовооружённость вычисляется по следующей формуле (5): 

 

 ФВобщ = 
Стос

ЧРобщ

 , (5) 

где  ФВобщ — общая фондовооружённость, тысяч рублей; 

Стос — стоимость всех основных средств, тысяч рублей; 

ЧРобщ — общая численность работников, тысяч рублей. 

 

Для каждого типа бюджетного учреждения подведомственными 

Министерствами разрабатываются нормативные акты оснащения 

учреждений необходимыми видами основных средств с учётом характера 

деятельности. Перечни оснащения могут разрабатываться и самим 

учреждением с учётом индивидуальных потребностей и согласовываться с 

вышестоящим органом для субсидирования на приобретение объектов 

имущества. Каждый перечень должен носить оправдательный характер, то 

есть, иметь чёткое пояснение необходимости каждого объекта в 

деятельности учреждения. 

Пользователями основных средств бюджетных учреждений являются 

клиенты, получатели услуг, поэтому одной из специфических 

характеристик учреждений непроизводственной сферы является 

обеспеченность основными средствами в расчёте на единицу получателя 

услуг, то есть, обслуживаемого клиента. Фондообеспеченность 

потребителей услуг учреждения следует рассматривать отдельно по 

каждому виду основных средств. 
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При оценке эффективности использования всех объектов основных 

средств в качестве обобщающего показателя применяется фондоотдача. 

Методике расчёта фондоотдачи в бюджетных учреждениях присущи 

особенности, которые обусловлены спецификой измерения конечных 

результатов их деятельности. 

Рассчитывается фондоотдача по формуле (6): 

 

 ФО = 
Оус

Стсредн

 , (6) 

где  Оус — объем услуг, тысяч рублей; 

Стсредн — среднегодовая стоимость основных средств, тысяч  

рублей. 

 

Уровень изменения фондоотдачи свидетельствует об интенсивности 

использования основных средств в учреждении. Этот показатель должен 

подлежать анализу длительного промежутка времени, чтобы установить 

уровень его изменения. 

На общий уровень фондоотдачи влияют изменения состава основных 

средств и уровня их использования.  

Причинами снижения общей фондоотдачи являются простои; 

недостаточная загруженность объектов основных средств; наличие 

излишних и не установленных объектов; нерациональное их распределение 

по подразделениям учреждения и, как следствие нецелевое использование.  

Проведение мероприятий по устранению отрицательных факторов 

обеспечивает повышение эффективности использования основных средств 

и снижение текущих затрат на содержание учреждения, увеличение объема 

и качества услуг. 

Всё имеющееся оборудование подразделяют на используемое и не 

используемое. Такая группировка позволяет определить полноту 

использования оборудования. Вычисления производятся как 
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количественные, так и стоимостные. При этом рассчитываются 

коэффициент используемого оборудования и коэффициент 

неиспользуемого оборудования (7). 

 

 Кисп ОС = 
Оисп

Онеисп

, (7) 

где  КиспОС - коэффициент используемых основных средств, тысяч  

         рублей (штук),  

Оисп – используемое оборудование, тысяч рублей (штук),  

Онеисп – неиспользуемое оборудование, тысяч рублей (штук). 

 

Использование основных средств считается эффективным, если 

относительный прирост объёма оказываемых услуг больше относительного 

прироста стоимости основных средств за период проведения анализа.  

В ходе осуществления анализа производится изучение динамики 

вышеприведённых коэффициентов, выполнение плана по их уровню, 

сравнение полученных показателей за разные отчётные периоды по 

сравнению с показателями базового периода, осуществляются 

межхозяйственные сравнения.  

Таким образом, в ходе проведения анализа происходит изучение 

факторов, оказывающих влияние на итоговую деятельность учреждения, 

такую как, уровень эффективности использования основных средств. 

Определяются возможные пути и поиски резервов повышения эффективности 

использования основных средств учреждения. 

Исходя из исследований теоретического материала можно выделить 

основные задачи учёта основных средств и эффективности их использования:   

 правильность определения основных показателей учёта, таких как, 

определение первоначальной стоимости, срока полезного 

использования, срока амортизации; 
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 правильность определения срока эффективного использования объекта 

и определения периода, когда объект перестаёт приносить 

экономическую выгоду, чтобы он был списан с бухгалтерского учёта в 

соответствии с установленными нормами учёта; 

 правильность документального оформления и своевременность 

отражения в учётных регистрах бухгалтерского учёта фактов 

поступления основных средств, их внутреннего перемещения и 

выбытия;   

 достоверность определения результатов от реализации, а также прочего 

выбытия основных средств;  

 определение затрат, которые связаны с поддержанием основных средств 

учреждения в рабочем состоянии (например, расходы на проведение 

ремонтных работ, технический осмотр объектов основных средств);   

 контроль за сохранностью основных средств принятых к учёту, а также 

эффективность их использования.  

Для организации учёта основных средств, который будет отвечать 

поставленным задачам, большую роль будут играть следующие положения:  

 классификация основных средств;  

 установление принципов и порядка оценки основных средств; 

 своевременность определения и отражения показателей, необходимых 

для целей бухгалтерского учёта; 

 анализ эффективности использования основных средств оказывающих 

положительную динамику на деятельность учреждения. 

Соблюдение всех критериев ведения бухгалтерского учёта, проведение 

своевременного анализа состояния имущества, а также определение уровня 

участия каждого объекта в процессе деятельности учреждения, влияния на 

качество оказываемых услуг, может достичь высоких показателей 

фондоотдачи и увеличить эффективность деятельности во всех рабочих 

процессах. 
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Разработанная стратегия ведения бухгалтерского учёта, закреплённая в 

учётной политике учреждения, позволяет осуществлять ведение учёта по 

своим правилам, даёт возможность вносить новшества и изменения в процессе 

ведения учёта. Постоянный контроль со стороны ответственных лиц позволяет 

выявлять на ранних стадиях моменты подлежащие изменению и укреплению 

разработанного плана действий в области бухгалтерского учёта. 

Таким образом, только регулярный и отработанный поэтапно контроль 

эффективного использования основных средств может обеспечить 

полноценное применение всего имущественного потенциала учреждения в 

трудовой деятельности, что в свою очередь будет улучшать уровень 

оказываемых услуг и повышать имидж учреждения на уровне социального 

обслуживания населения. 
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2 Особенности бухгалтерского учёта основных средств в ГАУСО 

СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

2.1 Технико-экономическая характеристика деятельности ГАУСО 

СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

 

Для достижения поставленных целей выпускной квалификационной 

работы был определён объект исследования на базе Государственного 

автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения «Изумруд» 

города Кировграда». 

Учредителем является Министерство социальной политики 

Свердловской области.  

Юридический адрес учреждения: 624140, Свердловская область, город 

Кировград, улица Дзержинского, дом 18. 

 Основными функциями и назначениями деятельности является оказание 

социальных услуг населению. Учреждение входит в государственную систему 

социальных служб Свердловской области, является учреждением социального 

обслуживания населения, предназначенным для постоянного, временного 

(сроком до 6 месяцев) проживания и обслуживания граждан пожилого возраста 

(мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), инвалидов I и II групп (старше 

18 лет), частично или полностью утративших способность к 

самообслуживанию и нуждающихся в постоянном профессиональном уходе. 

 Обеспечивает создание соответствующих их возрасту и состоянию 

здоровья условий жизнедеятельности. Проводит мероприятия медицинского, 

социального характера, обеспечивает питанием и уходом, а также организует 

посильную трудовую деятельность, отдых и досуг. Оказывает семьям, детям и 

отдельным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию помощь в 

реализации законных прав и интересов, содействует в улучшении их 

социального и материального положения и психологического статуса. 
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Учреждение создано для оказания услуг в целях обеспечения 

реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации 

полномочий органов государственной власти Свердловской области 

(государственных органов Свердловской области) в сфере социального 

обслуживания населения. 

 Основной целью учреждения  является социальное обслуживание семей 

и отдельных граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, оказание 

гражданам помощи в реализации законных прав и интересов, содействие в 

улучшении их социального и материального положения, а также 

психологического статуса. 

Задачами учреждения является: 

 мониторинг социальной и демографической ситуации уровня 

социально-экономического благополучия граждан, в том числе семей и 

детей, на территории Кировградского городского округа;  

 выявление и дифференцированный учёт граждан, семей и детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в 

социальной поддержке, определение необходимых им форм помощи и 

периодичности её предоставления; 

 предоставление гражданам, семьям и детям - клиентам учреждения 

всего комплекса социальных услуг (социально-бытовых, социально-

медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, 

социально-экономических, социально-правовых); 

 социальная реабилитация инвалидов; 

 поддержка семей с детьми и отдельных граждан в решении проблем их 

самообеспечения, реализация собственных возможностей по 

преодолению сложных жизненных ситуаций; 

 социальная реабилитация детей с ограниченными умственными и 

физическими возможностями; 

 участие в работе по профилактике безнадзорности, социального 
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сиротства несовершеннолетних, защите их прав; 

 обеспечение создания условий жизнедеятельности граждан пожилого 

возраста и инвалидов – клиентов учреждения, соответствующих их 

возрасту и состоянию здоровья; 

 питание клиентов учреждения, уход за ними; 

 организация посильной трудовой деятельности, отдыха и досуга 

клиентов  учреждения. 

Основными направлениями деятельности ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» является предоставление получателям 

социальных услуг с учётом их индивидуальных потребностей следующих 

видов социальных услуг: 

 социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности 

получателей социальных услуг в быту; 

 социально-медицинские, направленные на поддержание и сохранение 

здоровья получателей социальных услуг путём организации ухода, 

оказания содействия в проведении оздоровительных мероприятий, 

систематического наблюдения за получателями социальных услуг для 

выявления отклонений в состоянии их здоровья; 

 социально-психологические, предусматривающие оказание помощи в 

коррекции психологического состояния получателей социальных услуг 

для адаптации в социальной среде, в том числе оказание 

психологической помощи анонимно с использованием телефона 

доверия; 

 социально-педагогические, направленные на профилактику отклонений 

в поведении и развитии личности получателей социальных услуг, 

формирование у них позитивных интересов (в том числе в сфере досуга), 

организацию их досуга, оказание помощи семье в воспитании детей; 
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 социально-трудовые, направленные на оказание помощи в 

трудоустройстве и в решении других проблем, связанных с трудовой 

адаптацией; 

 социально-правовые, направленные на оказание помощи в получении 

юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите прав и законных 

интересов получателей социальных услуг; 

 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том 

числе детей-инвалидов; 

 срочные социальные услуги; 

 содействие в получении временного жилого помещения; 

 содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и 

законных интересов получателей социальных услуг; 

 содействие в получении экстренной психологической помощи с 

привлечением к этой работе психологов и священнослужителей; 

 иные срочные социальные услуги.  

Универсальным для организации профилактической, адаптационной, 

реабилитационной, культурно - досуговой, оздоровительной, воспитательной 

работы с разными категориями граждан стал проектный метод. Действуя под 

лозунгом: «Изумруд дарит надежду», сотрудники и специалисты Центра 

начали работу в рамках общей для всех отделений методической темы: 

«Активизация деятельности комплексного центра через реализацию 

социальных проектов». [34] 

Организационная структура ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда» представлена на рисунке 1: 
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Рисунок 1 - Организационная структура ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» 

 

Организационная структура учреждения имеет разностороннюю 

направленность в сфере социального обслуживания. В спектр услуг 

учреждения входит помощь по нескольким направлениям деятельности, что 

позволяет учреждению удерживать свой потенциал в социальной сфере услуг. 

Основными технико-экономическими показателями учреждения и 

динамикой их изменений, составляющую его материальную базу являются 

данные, представленные в таблице 1: 

Директор ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» Главный 

бухгалтер 

Заместитель 

директора 

Заместитель 

директора 

Заместитель 

директора 

Служба 

бухгалтерского 

учёта и 

финансово-

экономической 

деятельности 

Служба 

организации 

питания 

Участковая 

социальная 

служба 

Отделение 

социального 

обслуживания 

на дому 

Отделение 

социальной 

реабилитации 

Отделение 

психолого-

педагогической и 

консультативной 

помощи 

Служба 

бытового 

обслуживания, 

материально-

технического 

снабжения, 

обслуживание 

зданий, 

сооружений и 

территории 

Служба 

транспортного 

обслуживания 

Отдел правового 

обслуживания, 

комплектации и 

учёта кадров и 

делопроизводства 

Специалист по 

охране труда 

Отделение 

милосердия 

Отделение 

общего типа 
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Таблица 1 – Основные технико-экономические показатели ГАУСО СО 

«КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» за три отчётных периода 2020 год, 

2021 год, 2022 год 

 

Наименовани

е показателя 

2020 год 2021 год 2022 год Изменения 

+/- % 

Период 

2020/2021 

Период 

2021/2022 

Период 

2020/ 

2021 

Период 

2021/ 

2022 

Выручка, 

тысяч рублей 

14815,60 14791,70 17656,40 - 23,9 2864,70 - 0,16 16,23 

Субсидии, 

тысяч рублей 

72526,70 69270,70 72868,80 - 3256,00 3598,10 - 4,49 4,94 

Себестоимост

ь, тысяч 

рублей 

86962,30 84004,50 89035,10 - 2957,80 5030,60 - 3,4 5,65 

Численность 

работников, 

человек 

168 168 168 0 0 0 0 

Фонд оплаты 

труда, тысяч 

рублей 

56632,70 54280,50 57414,70 - 2352,20 3134,20 - 4,15 5,46 

Средняя 

заработная 

плата, тысяч 

рублей 

337,10 323,10 341,75 - 14 18,65 - 4,15 5,46 

Производител

ьность труда, 

тысяч рублей 

88,19 88,05 105,10 - 0,14 17,05 - 0,16 16,2 

Обеспеченно

сть 

основными 

фондами, 

тысяч рублей 

20657,63 20246,56 19852,60 - 411,07 - 393,96 - 1,94 - 1,94 

 

Анализируя технико-экономические показатели учреждения можно 

сделать вывод о снижении абсолютных показателей во втором отчётном 
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периоде и увеличении в третьем отчётном периоде. Во втором отчётном 

периоде произошло уменьшение суммы выделяемых Министерством 

социальной политики объёмов субсидий на выполнение государственного 

задания в связи с чем, претерпели снижение все технико-экономические 

показатели, так как основной уровень финансирования заключается в объёмах 

субсидий выделяемых в соответствии с планом распределения средств 

бюджета. Баланс государственного (муниципального) учреждения и отчёт о 

финансовых результатах деятельности учреждения за три отчётных периода 

2020 год, 2021 год, 2022 год, характеризующие стоимостной объём имущества 

и показатели деятельности представлены в приложении А, на рисунке А.1, 

приложении Б, на рисунке Б.1, приложении В, на рисунке В.1, приложении Г, 

на рисунке Г.1, рисунке Г.2, рисунке Г.3, приложении Д, на рисунке Д.1, 

рисунке Д.2, рисунке Д.3, приложении Е, на рисунке Е.1, рисунке Е.2, рисунке 

Е.3 соответственно. 

 

2.2 Организация бухгалтерского учёта в ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» 

 

  Служба бухгалтерского учёта и финансово-экономической 

деятельности учреждения состоит из пяти человек, рисунок 2:  

 

 

 

 

 

Рисунок 2 - Структура службы бухгалтерского учёта и финансово-

экономической деятельности ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда» 

 

Главный бухгалтер 

Экономист Бухгалтер Бухгалтер Бухгалтер 
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Непосредственным руководителем службы бухгалтерского учёта и 

финансово-экономической деятельности является главный бухгалтер, в свою 

очередь он подчиняется директору учреждения. 

Распределение обязанностей в бухгалтерии происходит по следующему 

принципу: 

 экономист – составление и корректировка плана финансово-

хозяйственной деятельности, составление статистической отчётности 

для органов Статистики, распределение бюджета учреждения; 

 бухгалтер – ведение учёта и списания основных средств и материальных 

запасов, в том числе – продукты питания для получателей социальных 

услуг в стационарной форме, учёт и списание горюче-смазочных 

материалов для транспорта, находящегося на балансе учреждения, 

замещение главного бухгалтера в период его нетрудоспособности или 

ежегодного основного оплачиваемого отпуска; 

 бухгалтер – расчёт заработной платы сотрудников учреждения, 

предоставление отчётности в органы статистики, налоговой, 

пенсионный фонд, фонд социального страхования; 

 бухгалтер – учёт оказанных услуг по заключённым договорам с 

контрагентами, ведение банковских операций – перечисление платежей, 

обработка лицевых счетов, сверка с организациями – поставщиками 

услуг. 

 главный бухгалтер – несёт всю ответственность за работу службы 

бухгалтерского учёта и финансово-экономической деятельности, 

составление бухгалтерской, финансовой, налоговой отчётности 

согласно установленного Министерством финансов и Министерством 

Социальной политики Свердловской области графиком, составление и 

сверка данных бухгалтерского учёта с главной книгой. 

В ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

финансирование осуществляется за счёт средств на основании 
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государственного задания согласованного с Министерством Социальной 

политики Свердловской области и Министерством финансов Свердловской 

области, также, финансирование осуществляется от приносящей доход 

деятельности, такой как, оказание платных социальных и медицинских услуг. 

[14] 

Лицевые счета учреждения открыты в Министерстве финансов 

Свердловской области по трём источникам финансирования: 

 лицевой счёт 300 - бюджетные средства; 

 лицевой счёт 310 - иные цели; 

 лицевой счёт 330 - средства от приносящей доход деятельности. 

В зависимости от источников финансирования в учреждении 

осуществляется и учёт, за счёт средств бюджета производится расчёт и 

выплата заработной платы со всеми отчислениями. Средства, выделяемые на 

иные цели, согласуются по заранее поданной заявке и предоставленной смете, 

чётко для освоения какой-либо программы. За счёт средств от приносящей 

доход деятельности производится закупка товаров и услуг.  

Приносящая доход деятельность является основополагающей в 

учреждении. Она делится на два источника финансового обеспечения: 

приносящая доход деятельность (средства от оказания платных услуг); 

стационарное обслуживание 75% (средства пенсионных отчислений, 

оплачиваемые клиентами, находящимися на стационарном обслуживании). 

Учёт и списание получаемых услуг и материально-технического 

обеспечения производится в соответствии с пропорциональным делением 

приносящей доход деятельности согласно её источникам финансирования. 

Учётная политика бюджетного учреждения — основополагающий 

элемент учётного процесса. Именно на основании учётной политики 

осуществляется ведение бухгалтерского учёта. 

Структура учётной политики определена самим учреждением с учётом 

обязательных элементов:  
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  Регламентированных законом № 402-ФЗ о бухгалтерском учёте,  

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Концептуальные 

основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций 

государственного сектора», утверждённый приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 256н (СГС «Концептуальные основы»); [15] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Основные средства», 

утверждённый приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (СГС 

«Основные средства»); [16] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Аренда», 

утверждённый приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (СГС 

«Аренда»); [17] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Обесценение активов», 

утверждённый приказом Минфина России от 31.12.2016 № 259н (СГС 

«Обесценение активов»); [18] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчётности», утверждённый приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 260н (СГС «Представление 

отчётности»); [19] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Отчёт о движении 

денежных средств», утверждённый приказом Минфина России от 

30.12.2017 № 278н (СГС «Отчёт о движении денежных средств»); [20] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Учётная политика, 

оценочные значения и ошибки», утверждённый приказом Минфина 

России от 30.12.2017 № 274 н (СГС «Учётная политика»); [21] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «События после 

отчётной даты», утверждённый приказом Минфина России от 

30.12.2017 № 275н (СГС «События после отчётной даты»); [22] 
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  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Доходы», 

утверждённый приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (СГС 

«Доходы»); [23] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Влияние изменений 

курсов иностранных валют», утверждённый приказом Минфина России 

от 30.05.2018 № 122н (СГС «Влияние изменений курсов иностранных 

валют»); [24] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Информация о 

связанных сторонах», утверждённый приказом Минфина России от 

30.12.2017 № 277н (СГС «Информация о связанных сторонах»); [25] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Непроизведённые 

активы», утверждённый приказом Минфина России от 28.02.2018 № 34н 

(СГС «Непроизведённые активы»); [26] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Бюджетная 

информация в бухгалтерской (финансовой) отчётности», утверждённый 

приказом Минфина России от 28.02.2018 № 37н (СГС «Бюджетная 

информация в бухгалтерской (финансовой) отчётности»); [27] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Резервы. Раскрытие 

информации об условных обязательствах и условных активах», 

утверждённый приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н (СГС 

«Резервы»); [28] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Долгосрочные 

договоры», утверждённый приказом Минфина России от 29.06.2018 

№ 145н (СГС «Долгосрочные договоры»); [29] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Запасы», 

утверждённый Приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н (СГС 

«Запасы»); [30] 
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  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Нематериальные 

активы», утверждённый приказом Минфина России от 15.11.2019 

№ 181н (СГС «Нематериальные активы»); [31] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Выплаты персоналу», 

утверждённый приказом Минфина России от 15.11.2019 № 184н (СГС 

«Выплаты персоналу»); [32] 

  Федеральный стандарт по бухгалтерскому учёту «Финансовые 

инструменты», утверждённый приказом Минфина России от 30.06.2020 

№ 129н (СГС «Финансовые инструменты»). [33] 

На основании п. 6 Инструкции к единому плану счетов для 

государственных учреждений (утверждён приказом Минфина РФ от 

01.12.2010 № 157 н) в учётной политике учреждения предусмотрены 

следующие основные пункты: 

  рабочий план счетов, отвечающий необходимому уровню аналитики 

информации; 

  учетные алгоритмы, включающие методы оценки имущества и 

обязательств; 

  процедуры, направленные на обеспечение сохранности имущества 

учреждения (инвентаризационные мероприятия, порядок организации 

внутреннего финансового контроля); 

  схема отражения в учёте событий после отчётной даты; 

  «документальные» процедуры (формы первичной документации и 

учётных регистров, порядок документооборота, детализация технологии 

обработки учётной информации). 

  иные организационно-методологические решения. [8], [10] 

Автоматизированное ведение бухгалтерского учёта осуществляется в 

программном комплексе 1С-Предприятие, версия 2.0, учреждение перешло на 

новую версию с октября 2022 года в связи с вступлением в действие приказа 

https://nalog-nalog.ru/away2.php?req=doc&base=LAW&n=317114&dst=100001&date=09.07.2020&demo=1
https://nalog-nalog.ru/away2.php?req=doc&base=LAW&n=317114&dst=100001&date=09.07.2020&demo=1


49 

 

Министерства Финансов № 61 н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учёта». [9], [39] 

Расчёт и начисление заработной платы осуществляется в программном 

комплексе Контур – АМБА.  

Предоставление консолидированной бухгалтерской отчётности 

осуществляется в программном комплексе СВОД-СМАРТ БЮДЖЕТ.  

Финансовые операции по перечислению и получению денежных средств 

на расчётные счета осуществляются в программном комплексе СМАРТ-

БЮДЖЕТ.  

Электронный документооборот осуществляется по средствам 

программы Контур –Диадок.  

Сдача отчётности в органы статистики, федеральной налоговой службы 

и фонда социального страхования осуществляется в программном комплексе 

Контур. 

 

2.3 Порядок ведения бухгалтерского учёта основных средств в 

ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

 

По характеру деятельности основные средства учреждения относятся к 

средствам социального обслуживания.  

Основным правообладателем имущества является учредитель – 

Министерство социальной политики Свердловской области, поэтому по 

принадлежности основные средства учреждения находятся в его оперативном 

управлении. 

Учёт основных средств осуществляется на следующих счетах основного 

плана счетов: 

 101.00 – основные средства стоимостью свыше 10 000 рублей; 

 21.00 (забалансовый счёт) – средства в оперативном учёте, стоимостью до 

10 000 рублей; 
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 02.00 (забалансовый счёт) – средства на хранении, списанное с 

бухгалтерского учёта имущество, подлежащее дальнейшей утилизации. 

После процедуры утилизации основные средства списываются с 

данного счёта в соответствии с актом утилизации. 

Всё имущество учреждения делится по кодам и источникам 

финансового обеспечения: 

 «5» - код финансового обеспечения на иные цели, данный код сам по себе 

не подлежит использованию в учётной деятельности, при 

осуществлении закупки по данному коду происходит перенос затрат на 

бюджетный код финансового обеспечения и подлежит дальнейшему 

учёту в таком виде;  

 «4» - бюджетный код финансового обеспечения; 

 «2» - внебюджетный код финансового обеспечения, подразделяется на 

три источника финансового обеспечения: 

 «Приносящая доход деятельность» - имущество, приобретённое за 

счёт средств от приносящей доход деятельности; 

 «Стационарное обслуживание 75%» - имущество, приобретённое за 

счёт средств, отчислений пенсионного обеспечения получателей 

социальных услуг, находящихся на стационарном обслуживании; 

 «Пожертвования» - имущество, полученное по договорам 

безвозмездного пользования и дарения. 

Основной удельный вес от общего объёма имущества приходится на код 

финансового обеспечения «2», так как средства бюджета подлежат 

распределению на оплату труда и обязательные отчисления. 

Учреждение осуществляет свою деятельность по Федеральному закону 

№44 –ФЗ. Федеральный закон определяет правила проведения закупок для 

обеспечения нужд государства и муниципалитетов. То есть любых 

учреждений, предприятий, органов власти, деятельность которых 
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финансируется из бюджетов разного уровня – федерального, регионального 

или местного.  

Целью разработки и внедрения Федерального закона №44 –ФЗ стало 

усиление контроля над расходованием бюджетных средств. Цель 

законодателей была очевидной – снижение общего уровня затрат.  

Таким образом, в соответствии с законом о контрактной деятельности 

закупка основных средств осуществляется с помощью государственных 

закупок. 

Важной частью изложения Федерального закона №44 –ФЗ является 

проведение конкурентной государственной закупки. Актуальная версия 

законодательства допускает семь видов подобных процедур: 

 три разновидности конкурса – открытый, с ограниченным участием и 

двухэтапный; 

 электронный аукцион; 

 два вида запросов – котировок и предложений; 

 закупка услуги, товара или работ у единственного поставщика. 

Критериями выбора победителя, в зависимости от вида закупки, 

становится наименьшая цена или оптимальное соотношение стоимости и 

условия поставки товаров или услуг. Самой распространенной формой 

проведения торгов выступает электронный аукцион. Его отличительными 

особенностями выступают: открытый и публичный характер, а также 

определение победителя по критерию низкой цены. 

После проведения процедуры закупки основных средств производится 

заседание постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 

основных средств закреплённой на основании приказа директора для 

определения кода на основании общероссийского классификатора основных 

фондов принятого и введённого в действие приказом Росстандарта от 

12.12.2014 года № 2018 – ст (в редакции от 21.06.2022 года). Решение 

комиссии закрепляется протоколом и подлежит передаче в службу 
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бухгалтерского учёта и финансово-экономической деятельности вместе с 

закупочной документацией для дальнейшего принятия к бухгалтерскому 

учёту. 

В процессе признания объекта основного средства в бухгалтерском 

учёте производится определение срока полезного использования исходя из 

определённого комиссией кода классификации основного средства, а также на 

основании информации технической документации объекта подлежащего 

признанию. 

В учётной политике учреждения закреплён линейный способ 

начисления амортизации, который предусматривает в течение всего срока 

полезного использования основного средства списание стоимости равными 

долями. Амортизация начисляется ежемесячно, начиная со следующего 

месяца после введения имущества в эксплуатацию, и до тех пор, пока не 

амортизируется полностью первоначальная стоимость объекта. 

На объекты основных средств, подлежащие учёту на счёте 101.00, то 

есть, со стоимостью более 10 000 рублей при признании в бухгалтерском учёте 

оформляется инвентарная карточка по форме 0509512. Инвентарная карточка 

содержит подробную техническую, эксплуатационную информацию об 

объекте имущества, все манипуляции, проводимые с ним в бухгалтерском 

учёте, например, внутреннее перемещение между подразделениями, 

перемещение от одного материально-ответственного лица к другому и так 

далее.  

Каждому объекту основного средства стоимостью свыше 10 000 рублей 

присваивается уникальный инвентарный номер, который подлежит 

обязательной маркировке непосредственно на самом объекте в течение всего 

срока эксплуатации. Нанесение инвентарного номера на объекте 

осуществляется в доступном для просмотра месте, нестираемой краской. В 

таблице 2 представлен пример формирования инвентарного номера основного 

средства. 
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Таблица 2 – Порядок формирования инвентарного номера основного средства 

 

Номер разряда счёта 

18 19-21 22 23 24-26 

Финансовое 

обеспечение 

Объект 

учёта 

Группа 

объекта 

учёта 

Вид 

объекта 

учёта 

Вид поступлений, выбытий объекта 

учёта 

Пример: счёт 110118310 «Увеличение стоимости прочих основных средств — 

недвижимого имущества учреждения» 

1 101 1 8 310 

1 — за счёт 

средств 

бюджета 

101 —

основные 

средства 

1 —

недвижимое 

имущество 

8 — 

прочие 

основные 

средства 

310 — увеличение стоимости 

основного средства 

 

Для объектов основных средств со стоимостью до 10 000 рублей 

учитываемых на забалансовом счёте 21 не оформляется инвентарная карточка 

и не присваивается инвентарный номер, учёт ведется по номенклатурному 

(порядковому) номеру присваиваемому программой автоматически.  

В процессе эксплуатации каждого объекта основного средства 

производится регулярный контроль технического состояния для 

своевременного проведения ремонтных работ.  

Большой удельный вес общего объёма имущества имеет стопроцентную 

амортизацию, но, несмотря на данный факт, продолжает использоваться в 

деятельности учреждения. Производится регулярная оценка комиссией по 

поступлению и выбытию основных средств. 

Ежегодно в учреждении производится годовая инвентаризация 

основных средств на первое декабря текущего отчётного периода. В период 

проведения инвентаризации производится полный пересчёт имущества и 

контроль всех функций объектов основных средств. Выявляется имущество, 

не учтённое в бухгалтерском учёте, если таковое имеется на период 

проведения инвентаризации, оно подлежит документальному оформлению и 

оприходованию как излишне выявленные объекты, с определением 
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справедливой стоимости на основании мониторинга рыночных цен в 

определённый период времени. 

При признании объекта основных средств непригодным к дальнейшей 

эксплуатации, он подлежит выбытию с бухгалтерского учёта. 

Выбытие с бухгалтерского учёта осуществляется по следующим видам: 

 особо ценное имущество списывается с бухгалтерского учёта с 

официального согласования с Министерством социальной политики 

Свердловской области и Министерством по управлению 

государственным имуществом Свердловской области; 

 иное движимое имущество подлежит списанию силами учреждения 

после определения причин утраты рабочих функций объекта. При 

определении причин для списания основного средства требуется 

заключение специалиста учреждения компетентного в вопросах 

технического состояния объекта или стороннее мнение экспертной 

организации, оформленное официальным документом. 

После процедуры списания объект подлежит учёту на 02 забалансовом 

счёте, на хранении, до момента его утилизации в количественном и 

стоимостном выражении, стоимость объекта равна одному рублю за одну 

единицу учёта. 

Утилизация основных средств осуществляется путём договорных 

обязательств со сторонними организациями по сборке и переработке 

металлолома, а также транспортными компаниями вывозящими объекты, 

подлежащие захоронению, на особо отведённые полигоны. 

Утилизированное основное средство подлежит списанию с 

бухгалтерского учёта на основании акта утилизации. 

Таким образом, анализируя процедуру ведения бухгалтерского учёта 

основных средств в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

можно отследить чёткую последовательность действий во всём процессе 

формирования и учёта объекта основного средства от его закупочной 
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деятельности и признания в бухгалтерском учёте, до процесса выбытия и 

утилизации. Сформированная последовательность делегирования задач по 

формированию объекта от одного ответственного структурного 

подразделения к другому, позволяет каждому сотруднику, задействованному 

в процессе приобретения объекта учёта иметь информацию об имуществе 

учреждения. Согласованность всех структурных подразделений и соблюдение 

последовательности действий позволяет длительное время использовать весь 

имущественный потенциал. 
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3 Анализ основных средств и разработка рекомендаций по 

эффективному их использованию в ГАУСО  СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» 

3.1 Анализ основных средств ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» 

города Кировграда» 

 

В связи с процедурой слияния трёх учреждений и формирования 

единого учреждения 2 июля 2013 года был создан акт о закреплении на праве 

оперативного управления имущества за ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» 

города Кировграда». 

Основные нематериальные фонды учреждения имеют внушительные по 

своим количественным показателям размеры. Основной счёт 101.00 плана 

счетов бухгалтерского учёта имеет порядка семисот единиц активов в них 

входят подразделы счетов аналитики. 

Для наглядности произведён анализ изменения количественных 

показателей основных средств в результате подсчёта составлены диаграммы 

по трём отчётным периодам 2020 год, 2021 год, 2022 год, эти годы будут взяты 

за периоды исследования, данные представлены на рисунках 3, 4, 5: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3 - Количественные показатели основных средств за 2020 год 
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Рисунок 4 - Количественные показатели основных средств за 2021 год 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 5 - Количественные показатели основных средств за 2022 год 

 

Анализируя данные диаграмм за три отчётных периода можно сделать 

вывод о том, что количественный уровень основных средств является 

стабильным. В 2021 году показатели снизились по отношению к 2020 году из-

за значительного уровня списания активов в связи с моральным и физическим 

износом. В 2022 году произошло количественное увеличение активов в связи 

с приобретением нового имущества.  

Основная часть активов по учреждению закреплена на уровне счетов 

101.34 (машины и оборудование) и 101.36 (производственный и 

хозяйственный инвентарь). 
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Опираясь на изученный теоретический материал произведён анализ 

использования основных средств в деятельности учреждения. 

Основные средства имеют свойства изнашиваться, теряя постепенно 

эксплуатационные свойства. В результате наступает полный износ, после 

которого объект списывается с учёта и далее не используется. Для оценки 

состояния объектов необходимо проводить регулярные расчёты таких 

показателей, как коэффициент износа и коэффициент годности основных 

средств. Первый показывает степень изношенности объекта, наглядно 

демонстрирует, уровень амортизации основного средства. Второй даёт 

дополнительные сведения о состоянии фондов.  

Предполагается, что основное средство можно эксплуатировать 

в течение срока полезного использования, который устанавливается на стадии 

принятия объекта к учету. Его длительность зависит от типа поступившего 

актива. 

В течение всего этого срока отчисляется амортизация в расходы, 

уменьшающая первоначальную стоимость объекта. Учреждением 

применяется линейный способ начисления амортизации. Благодаря 

амортизационным отчислениям происходит возврат вложений в основное 

средство. Данный показатель в суммарном значении за весь период 

использования основного средства в любой момент позволяет установить 

остаточный стоимостный показатель по каждому объекту основных средств. 

Также начисленная амортизация позволяет рассчитать коэффициент 

износа, определить степень возвращенных за основные средства источников 

в общей стоимости актива. 

Так как в процессе эксплуатации основные средства постепенно 

изнашиваются и теряют свои полезные свойства, на основании данных 

ведомости амортизации был произведён расчёт коэффициента износа  

согласно формуле (8) за три отчётных периода 2020 год, 2021 год, 2022 год 

согласно данным представленным в таблице 3: 
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Таблица 3 – Расчёт коэффициента износа за три отчётных периода 

 

Показатели 

формулы 

2020 год 2021 год 2022 год 

Сумма 

начисленного 

износа основных 

средств, тысяч 

рублей 

41302550,17 42524489,83 43187581,41 

Стоимость 

основных средств, 

тысяч рублей 

66465662,97 66319531,83 66824772,95 

Коэффициент 

износа, % 

62,14 64,12 64,63 

 

                                                      Ки = Инач   

Стос
 ∙ 100                                                 (8) 

2020 год: Ки = 
41302550,17

66465662,97 
 ∙ 100, 

2021 год: Ки = 
42524489,83

66319531,83
 ∙ 100, 

2022 год: Ки = 
43187581,41

66824772,95
 ∙ 100. 

 

Анализируя произведённые расчёты можно сделать вывод о средней 

амортизации имущества более половины от общего объёма. Коэффициент 

износа возрастает стабильно нарастающим итогом, ежегодно данный 

показатель увеличивается, но имеет не большую прогрессию увеличения. 

Полная амортизация имущества является относительной характеристикой 

объекта учёта и не даёт качественных показателей возможности 

использования основного средства, для этого используется экспертное 

заключение на основании заседания комиссии по поступлению и выбытию 

основных средств (амортизационной комиссии).  
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Чтобы определить уровень годности основных средств принадлежащих 

учреждению на праве оперативного управления произведены расчёты 

коэффициента годности согласно формуле (9) за три отчётных периода, 

данные представлены в таблице 4: 

Таблица 4 – Расчёт коэффициента годности за три отчётных периода 

 

Показатели 

формулы 

2020 год 2021 год 2022 год 

Сумма остаточной 

стоимости основных 

средств, тысяч 

рублей 

25163112,80 23795042,00 23264666,55 

Балансовая 

стоимость основных 

средств, тысяч 

рублей 

66465662,97 66319531,83 66824772,95 

Коэффициент 

годности, % 

37,86 35,88 34,81 

 

                                                Кгод = 
Стост

Стбал

 ∙ 100,                                                  (9) 

2020 год: Кгод = 
25163112,80

66465662,97
 ∙ 100, 

2021 год: Кгод = 
23795042,00

66319531,83
 ∙ 100, 

2022 год: Кгод = 
23264666,55

66824772,95
 ∙ 100. 

 

Анализируя данные таблицы 2 можно отследить тенденцию снижения 

коэффициента годности, тем самым сокращение полезного потенциала 

основных средств, как правило, средняя продолжительность годности 

основных средств составляет пятьдесят процентов по отношению к общему 

объёму.  
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Законодательство не предусматривает официально закреплённых норм 

использования и годности основных средств, учреждение самостоятельно 

принимает на себя обязанности по использованию активов и извлечения из 

них полезного потенциала. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что износ и годность 

основных средств претерпевает равномерные изменения в сторону снижения 

в течение отчётных периодов. Отсутствие прогрессивного изменения данных 

говорит об эффективном использовании основных средств учреждения, то 

есть присутствует естественный уровень снижения и сохранения при этом 

полезных функций объектов основных средств. 

Чтобы оценить возрастной показатель основных средств в учреждении, 

произведён анализ имущества по возрастным категориям, данные 

представлены в количественном выражении в таблице 5: 

 

Таблица 5 – Анализ имущества по возрастным категориям за три отчётных 

периода 

 

Отчётный период До 5 лет (штук) 5-10  лет (штук) 10-20 лет (штук) 

2020 год 31 532 104 

2021 год 31 519 102 

2022 год 39 503 100 

 

Производя анализ данных таблицы 3 можно определить удельный вес 

возрастной категории основных средств в зависимости от общего их объёма. 

Таким образом, основной возраст приходится на период от пяти до десяти лет, 

он показывает самые высокие показатели по трём отчётным периодам, то есть 

преобладающим количеством является средний возраст имущества. 

Так же можно оценить равномерное сокращение устаревшего 

имущества, в преобладающем количестве от двух штук за один отчётный 
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период в возрастной категории десять – двадцать лет. Тринадцать, 

шестнадцать штук за  три периода нарастающим итогом соответственно, в 

возрастной категории пять – десять лет. 

В свою очередь новое оборудование имеет тенденцию к увеличению к 

третьему анализируемому периоду в количестве восьми штук, возрастная 

категория до пяти лет. 

Для определения оснащенности основными средствами приходящимися 

на одного работника произведён расчёт фондовооружённости общей, согласно 

формуле (10), по данным приведённым в таблице 6: 

 

Таблица 6 – Расчёт фондовооружённости за три отчётных периода 

 

Показатель формулы 2020 год 2021 год 2022 год 

Стоимость всех 

основных средств, тысяч 

рублей  

66465662,97 66319531,83 66824772,95 

Общая численность 

работников, тысяч 

рублей 

173 166 157 

Фондовооружённость 

общая, тысяч рублей 

384194,58 399515,52 425635,50 

 

                                                       ФВобщ = 
Стос

ЧРобщ

 ,                                                   

(10) 

2020 год: ФВобщ = 
66465662,97

 173
 , 

 2021 год: ФВобщ = 
66319531,83

166
 , 

 2022 год: ФВобщ = 
66824772,95

157
 . 

 

Согласно данным показателей для расчётов общая численность 

работников имеет тенденцию к снижению, поэтому фондовооружённость с 
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каждым отчётным периодом повышает свои стоимостные показатели в 

расчёте на одного сотрудника. 

Если фондовооружённость растёт, то это может являться признаком:  

 увеличения уровня обеспеченности персонала основными средствами;  

 увеличения неэффективно используемых основных средств; 

 сокращения количества рабочих (здесь встает вопрос об адекватном 

сокращении основных средств, иначе возникнет неэффективное 

использование и финансовые потери). [6] 

Чтобы оценить эффективность использования всех объектов 

основных средств произведён расчёт обобщающего показателя 

фондоотдачи.  

В ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» оказываемые 

услуги состоят из нескольких видов деятельности: 

 иная приносящая доход деятельность – услуги, оказываемые 

внешним потребителям, медицинские – предрейсовый и 

послерейсовый медицинский осмотр; 

 стационарное обслуживание – услуги по уходу за маломобильными 

гражданами и гражданами утратившими жизнеспособность, в 

условиях стационарных отделений; 

 полустационарное обслуживание – обслуживание клиентов в 

отделении учреждения, оказание психологической, социальной и 

правовой помощи; 

 обслуживание на дому – оказание услуг в домашних условиях 

клиентов, получателей социальных услуг. 

Суммарный объём услуг по видам деятельности за три отчётных 

периода представлен в таблице 7: 
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Таблица 7 – объём оказанных услуг ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда» за три отчётных периода 

 

Вид услуги 2020 год 2021 год 2022 год 

Иная приносящая 

доход 

деятельность, 

тысяч рублей 

106429,70 137982,00 37090,40 

Стационарное 

обслуживание, 

тысяч рублей 

13528503,42 13408330,88 16405473,84 

Полустационарное 

обслуживание, 

тысяч рублей 

2997,02 3488,35 3418,25 

Обслуживание на 

дому, тысяч рублей 

755534,69 1147532,05 1186762,63 

Итого: 14393464,83 14697333,28 17632745,12 

 

Для определения показателей фондоотдачи необходимым 

показателем для расчёта является среднегодовая стоимость имущества, 

данные представлены в таблице 8: 

 

Таблица 8 – Среднегодовая стоимость имущества ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» за три отчётных периода 

 

 2020 год, тысяч рублей 2021 год, тысяч рублей  2022 год, тысяч рублей 

20657634,92 20246564,87 19852598,98 

 

Согласно данным таблиц 7 – 8 произведён расчёт фондоотдачи 

согласно формуле (11): 

 

                                                 ФО = 
Оус

Стсредн

 ,                                                          

(11) 
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2020 год: ФО = 
14393464,83

20657634,92
 = 0,7 тысяч рублей, 

2021 год: ФО = 
14697333,28

 20246564,87
 = 0,73 тысячи рублей, 

2022 год: ФО = 
17632745,12

19852598,98
 = 0,89 тысяч рублей. 

 

В соответствии с произведёнными расчётами и полученными 

результатами можно сделать вывод о ежегодном увеличении показателя 

фондоотдачи, на что, непосредственным образом влияют изменения 

состава основных средств и уровня их использования. Уровень изменения 

фондоотдачи свидетельствует об интенсивности использования основных 

средств в учреждении. Именно поэтому данный показатель должен 

подлежать анализу длительного промежутка времени для установления 

уровня его изменения. 

Таким образом, использование основных средств в ГАУСО СО 

«КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» можно считать умеренно 

эффективным, так как относительный прирост объёма оказываемых услуг 

больше относительного прироста стоимости основных средств за период 

проведения анализа.  

Для проведения аналитики неиспользуемого оборудования были 

рассмотрены согласно ведомости основных средств и нематериальных 

активов за три отчётных периода 2020 год, 2021 год, 2022 год все объекты 

основных средств. По результатам исследования был произведён наглядный 

анализ использования имущества, проведённый в период внеплановой 

инвентаризации постоянно действующей комиссией учреждения по 

поступлению и выбытию основных средств.  На основании проведённых 

исследований сделан вывод о том, что весь имеющийся имущественный 

потенциал задействован в деятельности учреждения в полном объёме. 

Оборудования находящегося на консервации и в простое не имеется. Таким 



66 

 

образом, нецелесообразно произведение расчёта коэффициента 

используемого и неиспользуемого имущества, так как неиспользуемое 

имущество имеют нулевые показатели. 

Анализ произведённых исследований даёт возможность оценить 

обеспеченность, состояние, уровень эффективного использования основных 

средств учреждением. Из данных расчётов можно отследить, как 

положительные, так и отрицательные стороны учётной деятельности.  

Учреждение обладает большим объёмом имущества, не малый 

удельный вес приходится на основные средства в возрастной категории от 

десяти до двадцати лет, что снижает эффективность действия данных активов, 

в связи с возрастным устареванием и пониженной возможностью 

модернизации. С течением времени возможность совершенствования 

долголетнего оборудования достигает нулевых отметок по причине 

отсутствия необходимых запасных частей.  

Обновление оборудования имеет низкие показатели по отношению к 

уровню списания дорогостоящего имущества.  

Коэффициенты использования и годности имеют высокий процент, что 

говорит о моральной и физической изношенности основных средств в 

соответствии с бухгалтерским учётом. 

Снижение численности сотрудников влияет на увеличение уровня 

фондовооружённости, независимо от количественных показателей рабочей 

силы, имущество остаётся задействованным в процессе осуществления 

деятельности, не приводя к простою и консервации.  

Уровень показателя фондоотдачи имеет тенденцию к повышению, что 

указывает на эффективность использования основных средств, так как 

количество оказываемых услуг возрастает независимо от снижения 

среднегодовой стоимости имущества. 

Главным достоинством считается уровень использования основных 

средств, ведь весь имущественный потенциал, в полном объёме задействован 

в трудовом процессе. То есть, все основные средства имеют эффективное 
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использование при выполнении государственного задания и осуществлении 

деятельности учреждения. 

 

3.2 Разработка рекомендаций по эффективному использованию 

основных средств в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда» 

 

Произведя анализ использования основных средств в ГАУСО СО 

«КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» можно охарактеризовать его 

положительной динамикой. Несмотря на весомый удельный вес имущества с 

большим сроком использования от общего его числа, организация полноценно 

использует имущественный потенциал в своей деятельности. Именно это 

является залогом эффективного использования основных средств. 

Для повышения эффективности использования основных средств были 

разработаны и предложены для применения в деятельности учреждения 

следующие рекомендации: 

 разработка положения о работе комиссии по поступлению и выбытию 

основных средств. 

Положение должно содержать всю последовательность действий членов 

комиссии. Моменты, подлежащие делегированию полномочий ответственным 

лицам. Порядок заседаний комиссии по вопросам поступления и выбытия 

основных средств. Определение границ, то есть, сроков рассмотрения 

вопросов и вынесения решений с занесением их в протокол заседания 

комиссии. 

Данное положение поможет обозначить чёткий перечень обязанностей 

комиссии, разграничить ответственность при осуществлении решения 

вопросов. Поможет сократить время решения поставленных задач, так как 

будут обозначены сроки, за рамки которых комиссия выходить не должна, 

только с согласования с директором учреждения. Что в свою очередь сократит 
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время на признание объекта учёта в бухгалтерском балансе и даст 

возможность более быстрого введения объектов в эксплуатацию, а также и его 

выбытию. 

 материально-ответственным лицам, имеющим в подотчёте объекты 

имущества разработать строгие рекомендации по движению объектов 

основных средств в рамках учреждения. 

 В рекомендациях должен быть описан порядок согласования с 

ответственным лицом при перемещении объектов с одного места на другое, 

что поможет улучшить качество учёта и наглядность объекта для контроля его 

технического состояния, а также поиск в процессе инвентаризации. 

 разработать журнал проведения ремонтных работ с фиксированием в 

нём всех объектов основных средств подлежащих ремонту.  

В журнале производить описание движения, как плановых работ, так и 

внеплановых. Журнал должен быть доступен всем подразделениям для 

возможности внесения записей, которые должным образом подлежат 

отслеживанию заведующим хозяйством учреждения с дальнейшим принятием 

мер по осуществлению требующихся работ. 

Журнал ремонтных работ поможет сократить время на выявление 

неисправных объектов, так как объём имущества учреждения имеет высокие 

показатели и находится в разных частях учреждения, материально-

ответственным лицам затруднительно фиксировать своевременно объекты 

подлежащие ремонту. 

 на балансе учреждения на праве оперативного управления имеется 

объект недвижимого имущества – нежилое помещение на первом этаже 

номера комнат 5 – 7, 9, 12, 14 – 21, 46, на втором этаже номера комнат 

67 – 77, 94 – 108, на третьем этаже номера комнат 109 – 124, дата 

принятия к учёту 01.04.1986 год, инвентарный номер *1101020001, 

имеющий неэффективные показатели использования. 



69 

 

До 2016 года данный объект использовался, как центр временного 

пребывания несовершеннолетних детей. В 2016 году Министерством 

социальной политики Свердловской области было принято решение о 

расформировании данного центра. В связи с чем, объект начал использоваться 

не в полном своём объёме. В масштабах объекта недвижимости производит 

трудовую деятельность один сотрудник учреждения. Оплата коммунальных 

услуг при этом остаётся на прежнем уровне. 

В связи с неэффективным использованием объекта недвижимого 

имущества ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» необходимо 

обратиться в Администрацию Кировградского городского округа с 

официальным обращением о возможности передачи объекта недвижимого 

имущества в безвозмездное пользование муниципалитету.  

Благодаря передаче объекта недвижимости можно сократить объём 

расходов на содержание имущества. 

Калькуляция расходов на тепловую энергию за три отчётных периода 

2020 год, 2021 год, 2022 год, а также расчёт сокращения затрат в суммарном и 

процентном выражении представлен в таблице 9: 

 

Таблица 9 – Калькуляция расходов на тепловую энергию неэффективно 

используемого объекта имущества в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда» 

 

Период Тепловая 

энергия по 

объекту 

недвижимого 

имущества 

подлежащего 

передаче, 

тысяч рублей 

Общий объём 

затрат на 

тепловую 

энергию по 

учреждению, 

тысяч рублей 

Объём 

расходов на 

тепловую 

энергию, 

исключая 

расходы на 

объект 

подлежащий 

передаче 

Удельный вес в 

процентном 

соотношении, 

% 

2020 год 221141,94 1718636,83 1497494,89 12,87 

2021 год 280331,55 1409965,72 1129634,17 19,88 
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Продолжение таблицы 9  

1 2 3 4 5 

2022 год 309496,02 2007463,80 1697967,78 15,42 

Средняя 

величина 

объёмов за три 

отчётных 

периода 

270323,17 1712022,12 1441698,95 16,06 

 

Анализируя данные, приведённые в таблице 9, можно сделать вывод о 

том, что передача объекта недвижимого имущества на основании договора 

безвозмездного пользования Муниципалитету, поможет сократить расходы на 

оплату тепловой энергии в среднем на 16,06 % от общего объёма расходов. В 

суммарном выражении приблизительная средняя сумма снижения расходов 

составит 270323,17 рублей, расчёт данной суммы является условным, в виду 

того, что ежегодно происходит изменение тарифов на оплату коммунальных 

услуг. 

 на балансе ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

имеется восемь объектов дорогостоящего имущества – транспортные 

средства.  

В учреждении в течение трёх исследуемых периодов официально 

трудоустроены на основании трудового договора три водителя автомобиля. В 

среднем, условно на одного водителя автомобиля приходится 2,67 единиц 

транспорта, что не отвечает эффективности использования транспортного 

участка. Необходимо привлечение кадров для полноценного осуществления 

деятельности. 

Транспортное средство ГАЗ 2752, дата принятия к учёту 08.12.2006 год, 

инвентарный номер *1101050001, в течение исследуемых периодов 

простаивает в связи с необходимостью дорогостоящего ремонта. Средства на 

осуществление ремонтных работ у учреждения отсутствуют. 



71 

 

Учреждением может быть подано официальное обращение в 

Министерство социальной политики Свердловской области о возможности 

передачи объекта другим подведомственным учреждениям или произвести 

списание объекта учёта с баланса в связи с нецелесообразностью проведения 

ремонтных работ с подробной калькуляцией затрат, разработанной фирмой 

специализирующейся на ремонте транспортных средств. 

Благодаря положительному решению Министерства социальной 

политики Свердловской области ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города 

Кировграда» сможет сократить расходы на содержание транспортного 

средства, такие как: 

 дорогостоящий ремонт; 

 оформление обязательного страхового полиса ОСАГО; 

 прохождение технического осмотра транспортного средства; 

 планирование суммы горюче-смазочных материалов для осуществления 

заправки автомобиля. 

Разработанные рекомендации были предложены директору ГАУСО СО 

«КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» на рассмотрение и возможное 

применение в деятельности учреждения.  

Изучение поставленных вопросов дало результаты при применении на 

практике, в данный момент времени ведется процедура согласования с 

Администрацией Кировградского городского округа о безвозмездной 

передаче объекта недвижимости Муниципалитету, договор находится на 

стадии согласования и подписания. 

Транспортное средство, требующее дорогостоящего ремонта, находится 

на экспертизе в специализированной организации для вынесения заключения 

о нецелесообразности ремонтных работ. После получения заключения будет 

подготовлено письмо в Министерство Социальной политики о возможности 

передачи объекта или о прекращении признания в бухгалтерском учёте. 
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Заведующим хозяйством разработан журнал проведения ремонтных 

работ и проведён инструктаж с сотрудниками учреждения о порядке и 

своевременности его заполнения. 

Материально-ответственными лицами ведётся разработка 

рекомендаций о движении основных средств в рамках учреждения. После 

разработки планируется проведение технической учёбы с сотрудниками 

учреждения по вопросам внедрения и применения правил движения основных 

средств. 

Разработано и закреплено в учётной политике учреждения положение о 

работе комиссии по поступлению и выбытию основных средств. Члены 

комиссии ознакомлены с пунктами положения.  

Таким образом, разработанные рекомендации, сформированные на 

основании анализа и исследования эффективного использования основных 

средств в ГАУСО СО «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» получили 

положительный отзыв со стороны руководителя учреждения, являются 

действенными и применены в деятельности в полном объёме. 
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Заключение 

 

В современном мире бюджетный учёт имеет самую сложную по своим 

параметрам структуру формирования и ведения бухгалтерии. Он является 

упорядоченной системой сбора, регистрации и обобщения информации в 

денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и 

обязательств, учёт операций, изменяющих указанные активы и обязательства 

экономического агента. 

Практически ежедневно бюджетный учёт подвергается изменениям, 

внедрением новых правил учёта и стандартизации на уровне государственного 

надзора. Ведение бюджетного учёта стремительно достигает уровня 

прозрачности осуществления каждой хозяйственной операции. Несоблюдение 

стандартов учёта грозит серьёзными нарушениями в деятельности 

учреждения, к приведению необоснованности, нерациональному 

использованию и неэффективному осуществлению учётной политики. В тоже 

время, законодательно бюджетный учёт имеет возможность самостоятельного 

формирования стратегии бухгалтерского учёта, что позволяет учётная 

политика учреждения. Именно учётная политика является обязательным 

документом регламентирующим ведение бухгалтерского налогового учёта для 

организаций госсектора. Её ежегодно утверждают на очередной год в конце 

текущего, а при необходимости имеют право внесения корректировок. 

Изменения в учётной политике принято осуществлять в случаях изменения 

законодательства Российской Федерации или органов, осуществляющих 

регулирование бухгалтерского учёта, при разработке новых способов учёта 

или существенном изменении деятельности учреждения. 

Самый важный критерий бюджетного учёта это достоверность данных 

бухгалтерии, качественное оформление учётных регистров, чёткая, в 

соответствии с законодательством процедура признания объектов основных 

средств в бухгалтерском учёте.  
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Именно основные средства являются лицом учреждения, отражением 

его положительной деятельности и возможностью осуществления рабочего 

процесса для достижения эффективных показателей государственного 

задания. 

Эффективность использования основных средств учреждения является 

одной из главных задач бюджетного учёта, ведь неэффективно используемое 

имущество играет отрицательную роль на расходах учреждения, что может 

повлиять на негативный контрольный процесс со стороны надзорных органов 

и может быть признано нецелевым расходованием бюджетных средств. 

Анализ бухгалтерского учёта основных средств ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда» показал положительные результаты, но с 

имеющимися минусами в виде долгосрочного использования объектов 

имущества. В связи с ограниченным финансированием со стороны бюджета 

учреждение держит свой имущественный потенциал на чётком контроле и 

осуществляет использование активов в полном объёме. 

В период исследования были выявлены два объекта основных средств 

имеющие неэффективное использование, что вызывало повышенное 

расходование бюджетных средств на их содержание. На основании 

исследования разработаны рекомендации дающие возможность улучшения 

эффективности использования основных средств и сокращении уровня 

расходования средств бюджета условно на 16,06 %. Разработанные 

рекомендации получили отклик руководителя учреждения, и нашли 

применение в трудовой деятельности. 

В выпускной квалификационной работе оформлены три раздела: 

 первый раздел отражает теоретическую составляющую темы настоящей 

работы, главные принципы ведения учёта основных средств, методы 

анализа эффективного использования основных средств. Источниками 

информации для данного раздела служит научная и техническая 

литература отечественных и зарубежных авторов, изучение которой 
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позволило сформировать последовательность действий в бухгалтерском 

учёте основных средств; 

 второй практический раздел заключает в себе исследование 

бухгалтерского учёта основных средств в ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда», отражает технико-экономические 

показатели деятельности учреждения. Источником информации 

являются данные регистров бухгалтерского учёта ГАУСО СО «КЦСОН 

«Изумруд» города Кировграда», научная литература, практический и 

теоретический опыт; 

 третий аналитический раздел, содержит расчётные аналитические 

данные учётной деятельности исследуемого объекта, на основании 

которых разработаны рекомендации по эффективному использованию 

основных средств. Источники данных раздела – регистры 

бухгалтерского учёта учреждения, бухгалтерская отчётность, 

практические и теоретические навыки в области бухгалтерского учёта. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что постоянный контроль 

бухгалтерского учёта основных средств играет важнейшую роль в 

эффективном их использовании и позволяет избежать возникновения 

необоснованных расходов.  

Бухгалтерский учёт основных средств требует тщательного изучения 

каждого аспекта формирования учётной деятельности. Только изучение 

нормативных актов, знание положений и стандартов о бухгалтерском учёте, 

постоянное повышение уровня квалификации и непосредственное участие в 

контроле за эффективным использованием основных средств может дать 

специалисту в области экономической деятельности высокие результаты и 

уверенность в достоверности ведения учёта.  
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Приложение А 

Баланс государственного (муниципального) учреждения за 2020 год 

 

Рисунок А.1 – Баланс государственного (муниципального) учреждения за 

2020 г. 

  

КОДЫ
Форма по ОКУД 0503730

             Дата 01.01.2021

ОКВЭД 87

        по ОКПО 25941554

Учреждение ИНН 6682003429

Обособленное подразделение

Учредитель       по ОКТМО 65700000

Наименование органа, 
осуществляющего            по ОКПО 00073312

полномочия учредителя ИНН 6661081169

   Глава по БК 015

Периодичность:  годовая

Единица измерения: руб.          по ОКЕИ 383 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Нефинансовые активы

Основные средства (балансовая стоимость, 010100000)*                               010 - 63 553 281,49 2 942 514,34 66 495 795,83 - 63 495 407,41 2 970 255,56 66 465 662,97

Уменьшение стоимости основных средств**, всего* 020 - 37 263 308,11 2 678 512,69 39 941 820,80 - 38 507 251,82 2 795 298,35 41 302 550,17

    амортизация основных средств* 021 - 37 263 308,11 2 678 512,69 39 941 820,80 - 38 507 251,82 2 795 298,35 41 302 550,17

Основные средства (остаточная стоимость, стр.010 -  стр.020)                                                                                             030 - 26 289 973,38 264 001,65 26 553 975,03 - 24 988 155,59 174 957,21 25 163 112,80

Непроизведенные активы (010300000)**  (остаточная стоимость)                                                                                        070 - 20 508 724,17 - 20 508 724,17 - 20 508 724,17 - 20 508 724,17

Материальные запасы (010500000), всего 080 1 481 639,50 1 028 585,21 2 649 546,39 5 159 771,10 1 546 584,84 1 024 784,17 2 809 901,56 5 381 270,57

Форма 0503730 с. 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Права пользования активами (011100000)** 

(остаточная стоимость), всего 100 - - 842 927,28 842 927,28 - - - -

из них

Расходы будущих периодов (040150000) 160 - - 78 687,75 78 687,75 - - 102 852,20 102 852,20
Итого по разделу I 

(стр. 030+стр. 060+стр. 070+стр. 080+стр. 100+стр. 120+стр. 130+стр. 

150+стр. 160)           190 1 481 639,50 47 827 282,76 3 835 163,07 53 144 085,33 1 546 584,84 46 521 663,93 3 087 710,97 51 155 959,74

II. Финансовые активы

Денежные средства учреждения (020100000), всего 200 461 855,64 0,21 808 749,07 1 270 604,92 4 952 350,53 2 332,39 858 406,56 5 813 089,48

на лицевых счетах учреждения в органе казначейства (020110000) 201 461 855,64 0,21 808 749,07 1 270 604,92 4 952 350,53 2 332,39 858 406,56 5 813 089,48

Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 250 - 198 549 083,97 19 699,02 198 568 782,99 - 197 681 418,00 28 319,32 197 709 737,32

из них: 

долгосрочная 251 - 132 360 070,00 - 132 360 070,00 - 131 787 612,00 - 131 787 612,00

Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 

030300000), всего 260 - 517 055,10 111 502,00 628 557,10 - 478 404,50 114 328,91 592 733,41

         Форма 0503730 с. 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по разделу II 

(стр. 200+стр. 240+стр. 250+стр. 260+ стр. 270+стр. 280+ стр.290) 340 461 855,64 199 066 139,28 939 950,09 200 467 945,01 4 952 350,53 198 162 154,89 1 001 054,79 204 115 560,21
БАЛАНС (стр. 190+стр. 340) 350 1 943 495,14 246 893 422,04 4 775 113,16 253 612 030,34 6 498 935,37 244 683 818,82 4 088 765,76 255 271 519,95

         Форма 0503730 с. 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
III. Обязательства

Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 

030402000, 030403000), всего 410 - - 5 749,20 5 749,20 - - 15 909,18 15 909,18

Расчеты по платежам в бюджеты (030300000) 420 461 855,64 134 232,00 - 596 087,64 4 952 350,53 126 890,00 - 5 079 240,53

Иные расчеты, всего 430 - - 146 362,49 146 362,49 - - 80 470,98 80 470,98
в том числе: 

расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение 

(030401000) 431 Х Х 146 362,49 146 362,49 Х Х 80 470,98 80 470,98

Расчеты с учредителем (021006000) 480 - 74 897 179,53 240 000,00 75 137 179,53 - 74 897 179,53 240 000,00 75 137 179,53

Доходы будущих периодов (040140000) 510 - 198 540 105,00 842 927,28 199 383 032,28 - 197 681 418,00 - 197 681 418,00

Резервы предстоящих расходов (040160000) 520 - 2 540 774,46 266 937,38 2 807 711,84 - 2 869 861,07 298 517,88 3 168 378,95

Итого по разделу III

(стр. 400+стр. 410+стр. 420+стр. 430+ стр. 470+ стр. 510 + стр. 520) 550 461 855,64 276 112 290,99 1 501 976,35 278 076 122,98 4 952 350,53 275 575 348,60 634 898,04 281 162 597,17

IV. Финансовый результат

Финансовый результат экономического субъекта  570 1 481 639,50 -29 218 868,95 3 273 136,81 -24 464 092,64 1 546 584,84 -30 891 529,78 3 453 867,72 -25 891 077,22

БАЛАНС (стр. 550+стр. 570) 700 1 943 495,14 246 893 422,04 4 775 113,16 253 612 030,34 6 498 935,37 244 683 818,82 4 088 765,76 255 271 519,95

* Данные по этим строкам в валюту баланса не входят.
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итого
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целевыми 

средствами

приносящая доход 

деятельность

На конец отчетного периода       На начало года

А К Т И В
Код 

строки
приносящая доход 

деятельность
итого
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заданию
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целевыми 
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приносящая доход 
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целевыми 
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П А С С И В
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строки
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приносящая доход 

деятельность
итого

** Данные по этим строкам приводятся с учетом амортизации и (или) обесценения нефинансовых активов

БАЛАНС  

ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) УЧРЕЖДЕНИЯ

на  1 января 2021 г.

государственное автономное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области "Комплексный центр социального обслуживания населения  "Изумруд" города Кировграда"

Свердловская область

Министерство социальной политики Свердловской области

На конец отчетного периода       На начало года

Код 

строки
А К Т И В
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государственному 

заданию
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целевыми 

средствами

деятельность с 

целевыми 

средствами

приносящая доход 

деятельность
итого итого

приносящая доход 

деятельность
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Приложение Б 

Баланс государственного (муниципального) учреждения за 2021 год 

 

Рисунок Б.1 – Баланс государственного (муниципального) учреждения за 

2021 г. 

 

КОДЫ
Форма по ОКУД 0503730

             Дата 01.01.2022

ОКВЭД 87

        по ОКПО 25941554

Учреждение ИНН 6682003429

Обособленное подразделение

Учредитель       по ОКТМО 65700000

Наименование органа, 
осуществляющего            по ОКПО 00073312

полномочия учредителя ИНН 6661081169

   Глава по БК 015

Периодичность:  годовая

Единица измерения: руб.          по ОКЕИ 383 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Нефинансовые активы

Основные средства (балансовая стоимость, 010100000)*                               010 - 63 495 407,41 2 970 255,56 66 465 662,97 - 63 398 600,27 2 920 931,56 66 319 531,83

Уменьшение стоимости основных средств**, всего* 020 - 38 507 251,82 2 795 298,35 41 302 550,17 - 39 689 471,04 2 835 018,79 42 524 489,83

    амортизация основных средств* 021 - 38 507 251,82 2 795 298,35 41 302 550,17 - 39 689 471,04 2 835 018,79 42 524 489,83

Основные средства (остаточная стоимость, стр.010 -  стр.020)                                                                                             030 - 24 988 155,59 174 957,21 25 163 112,80 - 23 709 129,23 85 912,77 23 795 042,00

Непроизведенные активы (010300000)**  (остаточная стоимость)                                                                                        070 - 20 508 724,17 - 20 508 724,17 - 13 258 020,78 - 13 258 020,78

Материальные запасы (010500000)** (остаточная стоимость), всего 080 1 546 584,84 1 024 784,17 2 809 901,56 5 381 270,57 1 627 864,84 912 248,48 2 542 822,96 5 082 936,28

Форма 0503730 с. 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Права пользования активами (011100000)** 

(остаточная стоимость), всего 100 - - 92 020,00 92 020,00 - - 92 020,00 92 020,00

из них

Расходы будущих периодов (040150000) 160 - - 102 852,20 102 852,20 - - 67 948,37 67 948,37
Итого по разделу I 

(стр. 030 + стр. 060 + стр. 070 + стр. 080 + стр. 100 + стр. 120 + стр. 130 + 

стр. 150 + стр. 160)           190 1 546 584,84 46 521 663,93 3 179 730,97 51 247 979,74 1 627 864,84 37 879 398,49 2 788 704,10 42 295 967,43

II. Финансовые активы

Денежные средства учреждения (020100000), всего 200 4 952 350,53 2 332,39 858 406,56 5 813 089,48 2 941 860,06 20 610,00 535 915,99 3 498 386,05

на лицевых счетах учреждения в органе казначейства (020110000) 201 4 952 350,53 2 332,39 858 406,56 5 813 089,48 2 941 860,06 20 610,00 535 915,99 3 498 386,05

Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 250 - 198 041 771,30 28 319,32 198 070 090,62 - 204 127 398,00 139 265,59 204 266 663,59

из них: 

долгосрочная 251 - 131 787 612,00 - 131 787 612,00 - 136 084 932,00 - 136 084 932,00

Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 

030300000), всего 260 - 118 473,07 114 328,91 232 801,98 - - 3 778,82 3 778,82

         Форма 0503730 с. 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по разделу II 

(стр. 200 + стр. 240 + стр. 250 + стр. 260 + стр. 270 + стр. 280 + стр.290) 340 4 952 350,53 198 162 576,76 1 001 054,79 204 115 982,08 2 941 860,06 204 148 008,00 678 960,40 207 768 828,46

БАЛАНС (стр. 190 + стр. 340) 350 6 498 935,37 244 684 240,69 4 180 785,76 255 363 961,82 4 569 724,90 242 027 406,49 3 467 664,50 250 064 795,89

         Форма 0503730 с. 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
III. Обязательства

Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 

030402000, 030403000), всего 410 - - 15 909,18 15 909,18 853 077,60 - 117 993,96 971 071,56

Расчеты по платежам в бюджеты (030300000) 420 4 952 350,53 126 890,00 - 5 079 240,53 2 088 782,46 119 640,00 - 2 208 422,46

Иные расчеты, всего 430 - - 80 470,98 80 470,98 - - 139 506,02 139 506,02
в том числе: 

расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение 

(030401000) 431 Х Х 80 470,98 80 470,98 Х Х 139 506,02 139 506,02

Расчеты с учредителем (021006000) 480 - 74 897 179,53 240 000,00 75 137 179,53 - 67 646 476,14 240 000,00 67 886 476,14

Доходы будущих периодов (040140000) 510 - 197 681 418,00 - 197 681 418,00 - 204 127 398,00 - 204 127 398,00

Резервы предстоящих расходов (040160000) 520 - 2 869 861,07 298 517,88 3 168 378,95 - 2 949 787,09 40 855,65 2 990 642,74

Итого по разделу III

(стр. 400 + стр. 410 + стр. 420 + стр. 430 + стр. 470 + стр. 480 + стр. 510 + 

стр. 520) 550 4 952 350,53 275 575 348,60 634 898,04 281 162 597,17 2 941 860,06 274 843 301,23 538 355,63 278 323 516,92

IV. Финансовый результат

Финансовый результат экономического субъекта  570 1 546 584,84 -30 891 107,91 3 545 887,72 -25 798 635,35 1 627 864,84 -32 815 894,74 2 929 308,87 -28 258 721,03

БАЛАНС (стр. 550 + стр. 570) 700 6 498 935,37 244 684 240,69 4 180 785,76 255 363 961,82 4 569 724,90 242 027 406,49 3 467 664,50 250 064 795,89

* Данные по этим строкам в валюту баланса не входят.
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итого
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приносящая доход 

деятельность

На конец отчетного периода       На начало года

А К Т И В
Код 

строки
приносящая доход 

деятельность
итого

деятельность по 

государственному 

заданию

итого
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целевыми 
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деятельность с 

целевыми 
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П А С С И В

      На начало года На конец отчетного периода 

Код 

строки

деятельность с 

целевыми 

средствами

приносящая доход 

деятельность
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государственному 
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приносящая доход 

деятельность
итого

** Данные по этим строкам приводятся с учетом амортизации и (или) обесценения нефинансовых активов

БАЛАНС  

ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) УЧРЕЖДЕНИЯ

на  1 января 2022 г.

государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области "Комплексный центр социального обслуживания населения "Изумруд" города Кировграда"

Свердловская область

Министерство социальной политики Свердловской области

На конец отчетного периода       На начало года

Код 

строки
А К Т И В

деятельность по 

государственному 

заданию

деятельность по 

государственному 

заданию

деятельность с 

целевыми 

средствами

деятельность с 

целевыми 

средствами

приносящая доход 

деятельность
итого итого

приносящая доход 

деятельность
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Приложение В 

Баланс государственного (муниципального) учреждения за 2022 год 

 

Рисунок В.1 – Баланс государственного (муниципального) учреждения за 

2022 г. 

  

КОДЫ
Форма по ОКУД 0503730

             Дата 01.01.2023

ОКВЭД 87

        по ОКПО 25941554

Учреждение ИНН 6682003429

Обособленное подразделение

Учредитель       по ОКТМО 65700000

Наименование органа, 
осуществляющего            по ОКПО 00073312

полномочия учредителя ИНН 6661081169

   Глава по БК 015

Периодичность:  годовая

Единица измерения: руб.          по ОКЕИ 383 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Нефинансовые активы

Основные средства (балансовая стоимость, 010100000)*                               010 - 63 398 600,27 2 920 931,56 66 319 531,83 - 63 785 150,24 3 039 622,71 66 824 772,95

Уменьшение стоимости основных средств**, всего* 020 - 39 689 471,04 2 835 018,79 42 524 489,83 - 40 544 898,89 3 015 723,35 43 560 622,24

    амортизация основных средств* 021 - 39 689 471,04 2 835 018,79 42 524 489,83 - 40 544 898,89 3 015 723,35 43 560 622,24

Основные средства (остаточная стоимость, стр.010 -  стр.020)                                                                                             030 - 23 709 129,23 85 912,77 23 795 042,00 - 23 240 251,35 23 899,36 23 264 150,71

Непроизведенные активы (010300000)**  (остаточная стоимость)                                                                                        070 - 13 258 020,78 - 13 258 020,78 - 11 419 479,72 - 11 419 479,72

Материальные запасы (010500000)** (остаточная стоимость), всего 080 1 627 864,84 912 248,48 2 543 946,42 5 084 059,74 1 691 560,16 882 364,76 2 705 641,77 5 279 566,69

Форма 0503730 с. 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Права пользования активами (011100000)** 

(остаточная стоимость), всего 100 - - 92 020,00 92 020,00 - - 92 020,00 92 020,00

Вложения в нефинансовые активы (010600000), всего       120 - - - - - - 170 814,84 170 814,84

из них

Расходы будущих периодов (040150000) 160 - - 67 948,37 67 948,37 - - 173 511,29 173 511,29
Итого по разделу I 

(стр. 030 + стр. 060 + стр. 070 + стр. 080 + стр. 100 + стр. 120 + стр. 130 + 

стр. 150 + стр. 160)           190 1 627 864,84 37 879 398,49 2 789 827,56 42 297 090,89 1 691 560,16 35 542 095,83 3 165 887,26 40 399 543,25

II. Финансовые активы

Денежные средства учреждения (020100000), всего 200 2 941 860,06 20 610,00 535 915,99 3 498 386,05 1 529 467,26 - 1 012 792,51 2 542 259,77

на лицевых счетах учреждения в органе казначейства (020110000) 201 2 941 860,06 20 610,00 535 915,99 3 498 386,05 1 529 467,26 - 1 012 792,51 2 542 259,77

Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 250 - 204 129 390,10 139 265,59 204 268 655,69 - 222 309 606,00 45 061,57 222 354 667,57

из них: 

долгосрочная 251 - 136 084 932,00 - 136 084 932,00 - 148 206 404,00 - 148 206 404,00

Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 

030300000), всего 260 - 8 139,59 4 800,17 12 939,76 - - - -

         Форма 0503730 с. 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по разделу II 

(стр. 200 + стр. 240 + стр. 250 + стр. 260 + стр. 270 + стр. 280 + стр.290) 340 2 941 860,06 204 158 139,69 679 981,75 207 779 981,50 1 529 467,26 222 309 606,00 1 057 854,08 224 896 927,34

БАЛАНС (стр. 190 + стр. 340) 350 4 569 724,90 242 037 538,18 3 469 809,31 250 077 072,39 3 221 027,42 257 851 701,83 4 223 741,34 265 296 470,59

         Форма 0503730 с. 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
III. Обязательства

Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 

030402000, 030403000), всего 410 853 077,60 - 117 993,96 971 071,56 - - 314 548,33 314 548,33

Расчеты по платежам в бюджеты (030300000) 420 2 088 782,46 119 640,00 - 2 208 422,46 1 529 467,26 96 701,00 - 1 626 168,26

Иные расчеты, всего 430 - - 139 506,02 139 506,02 - - 183 428,57 183 428,57
в том числе: 

расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение 

(030401000) 431 Х Х 139 506,02 139 506,02 Х Х 183 428,57 183 428,57

Расчеты с учредителем (021006000) 480 - 67 646 476,14 240 000,00 67 886 476,14 - 66 600 959,04 240 000,00 66 840 959,04

Доходы будущих периодов (040140000) 510 - 204 127 398,00 129 621,59 204 257 019,59 - 222 309 606,00 36 518,01 222 346 124,01

Резервы предстоящих расходов (040160000) 520 - 2 949 787,09 40 855,65 2 990 642,74 - 2 554 956,70 115 456,03 2 670 412,73

Итого по разделу III

(стр. 400 + стр. 410 + стр. 420 + стр. 430 + стр. 470 + стр. 480 + стр. 510 + 

стр. 520) 550 2 941 860,06 274 843 301,23 667 977,22 278 453 138,51 1 529 467,26 291 562 222,74 889 950,94 293 981 640,94

IV. Финансовый результат

Финансовый результат экономического субъекта  570 1 627 864,84 -32 805 763,05 2 801 832,09 -28 376 066,12 1 691 560,16 -33 710 520,91 3 333 790,40 -28 685 170,35

БАЛАНС (стр. 550 + стр. 570) 700 4 569 724,90 242 037 538,18 3 469 809,31 250 077 072,39 3 221 027,42 257 851 701,83 4 223 741,34 265 296 470,59

* Данные по этим строкам в валюту баланса не входят.

Код 

строки

      На начало года На конец отчетного периода 

А К Т И В приносящая доход 
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итого

деятельность с 
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деятельность

На конец отчетного периода       На начало года

А К Т И В
Код 

строки
приносящая доход 

деятельность
итого

деятельность по 

государственному 

заданию

итого

деятельность с 

целевыми 
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приносящая доход 

деятельность

деятельность с 

целевыми 

средствами

деятельность по 

государственному 

заданию

П А С С И В

      На начало года На конец отчетного периода 

Код 

строки

деятельность с 

целевыми 

средствами

приносящая доход 

деятельность

деятельность по 

государственному 

заданию

итого

деятельность с 

целевыми 

средствами

деятельность по 

государственному 

заданию

приносящая доход 

деятельность
итого

** Данные по этим строкам приводятся с учетом амортизации и (или) обесценения нефинансовых активов

БАЛАНС  

ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) УЧРЕЖДЕНИЯ

на  1 января 2023 г.

государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области "Комплексный центр социального обслуживания населения "Изумруд" города Кировграда"

Свердловская область

Министерство социальной политики Свердловской области

На конец отчетного периода       На начало года

Код 

строки
А К Т И В

деятельность по 

государственному 

заданию

деятельность по 

государственному 

заданию

деятельность с 

целевыми 

средствами

деятельность с 

целевыми 

средствами

приносящая доход 

деятельность
итого итого

приносящая доход 

деятельность
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Приложение Г 

Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 2020 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Г.1 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2020 год 

 

 

 

  

Утв. приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н

(в ред. от 16 мая 2019 г.)

Форма по ОКУД

Дата

Учреждение по ОКПО

ИНН

Обособленное подразделение

Учредитель по ОКТМО

по ОКПО

Наименование органа, осуществляю- ИНН

щего полномочия учредителя Глава по БК

Периодичность: годовая

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

Приносящая доход

деятельность

14 291 798,47

КОДЫ

0503721

01.01.2021

25941554

6682003429

91 844 962,50

Итого

383

00073312

6661081169

015

7

65700000

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

Наименование показателя

государственное автономное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области 

"Комплексный центр социального обслуживания населения  "Изумруд" города Кировграда"

-

87 023 549,49

87 020 080,08

3 469,41

-

4 650 101,03

4 650 101,03

-

4 536,00

4 536,00

090

070

060

050

170

160

-

-

-

-

4 536,00

-

Доходы от выбытия активов 172 - - 4 536,00

Код

строки

040

2

030

010

150

152 4 650 101,03

4 650 101,03 - -

- -

в том числе:

Доходы от операций с активами

в том числе:

Безвозмездные поступления капитального характера от бюджетов

Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от 

сектора государственного управления

в том числе:

в том числе:

Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба

Доходы от компенсации затрат

Доходы от оказания платных услуг (работ)

в том числе:

Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат

Безвозмездные поступления текущего характера от бюджетов

Доходы от собственности

стр. 110)

Доходы (стр. 030+стр. 040+стр. 050+стр. 060+стр. 070+стр. 090+стр. 100+

1

в том числе:

Министерство социальной политики Свердловской области

Свердловская область

на 1 января 2021 г.

Код

140

134

3

аналитики

100

130

120

131 -

-

-

72 903 063,00

-

-

14 117 017,08

3 469,41

-

Деятельность

4 650 101,03

Деятельность по госу-

дарственному заданию

-

5

72 903 063,00

72 903 063,00 14 120 486,49

--

-

с целевыми средствами

4 6
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Продолжение приложения Г 

 

 

 

 

 

Рисунок Г.2 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2020 год 

 

 

 

 

 

 

 

  

Форма 0503721 с. 2

116 259,46 116 259,46

2 960 286,83 2 960 286,83

105 365,91 105 365,91

825 908,24500 827,04

988 631,23 1 430 806,23

8 533,81 8 533,81

- -

--

- -

330 133,13-

330 133,13-

6 987 883,75 9 095 704,96

250 844,05 1 733 111,84

6 737 039,70 7 362 593,12

- -

2 650,502 650,50

9 234,479 234,47

93 271 947,0814 111 067,56

77 872 182,512 429 622,18

1 868 605,26 59 821 125,93

18 051 056,58561 016,92

4 679 904,28 5 447 160,48

ИтогоПриносящая доход

деятельность

6 7

105 365,91105 365,91

105 365,91105 365,91

61 410,0761 410,07

2 520,002 520,00

47 005,1047 005,10

16 500 427,67

-

-

-

-

-

74 575 723,83

-

71 171 644,84

-

-

54 671 217,17

-

442 175,00

14 045,00

456 220,00

330 133,13

330 133,13

2 104 617,21

1 482 267,79

622 349,42

-

260

230

240

250 -

-

-

266 -

270 3 204,00

271 -

272

-

-

-

-

311 036,20

-

-

4 270 915,49

-

4 585 155,69

3 281 303,50

-

989 611,99

311 036,20

3 204,00

280 -

Начисления на выплаты по оплате труда

170Оплата работ, услуг

в том числе

Услуги связи

Коммунальные услуги

Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных 

участков и других обособленных природных объектов)

Работы, услуги по содержанию имущества

Прочие работы, услуги

Страхование

190Обслуживание долговых обязательств

в том числе

210Безвозмездные перечисления текущего характера организациям

в том числе

230Безвозмездные перечисления бюджетам

в том числе

Социальное обеспечение 240

в том числе

Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

Расходы по операциям с активами 250

в том числе

Амортизация

Расходование материальных запасов

Безвозмездные перечисления капитального характера организациям 260

в том числе

Деятельность по госу-Деятельность

дарственному заданиюс целевыми средствами

4 5

- -

--

--

--

- -

100

Код

110

строки

2

221

223

224

225

226

Код

аналитики

210

200

3

191

199

185

193

190

192

180

227

Наименование показателя

1

Прочие доходы

в том числе

Доходы от безвозмездного права пользования активом, предоставленным 

организациями государственного сектора

Безвозмездные недежные поступления в сектор государственного управления

в том числе

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от сектора 

государственного управления и организаций государственного сектора

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от организаций 

(за исключением сектора государственного управления и организаций 

государственного сектора)

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от физических 

лиц

Прочие неденежные безвозмездные поступления

Расходы  (стр. 160+стр. 170+стр. 190+стр. 210+

стр. 230+стр. 240+стр. 250+стр. 260+стр. 270) 150

Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 160

в том числе

Заработная плата 211

213

220
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Продолжение приложения Г 

 

 

 

 

Рисунок Г.3 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2020 год 

 

  

Форма 0503721 с. 4

15 422 837,02 94 739 042,35

11 447,21 -856 218,76

16 635 404,43 98 404 372,92

16 623 957,22 99 260 591,68

ИтогоПриносящая доход

деятельность

76

116 316 940,5719 911 916,48

116 316 940,5719 911 916,48

24 164,45 24 164,45

561 141,01928 183,01

3 686 265,8061 104,70

4 542 484,5649 657,49

99 281 526,9115 472 494,51

74 257 276,515 058 928,82

-867 665,97-

9 643 971,64 72 124 996,85

9 643 971,64 72 992 662,82

432 610

480

560481

482 660

Деятельность Деятельность по госу-

дарственному заданиюс целевыми средствами

54

- 96 405 024,09

96 405 024,09-

--

-367 042,00-

-865 333,794 490 494,89

2 332,184 490 494,89

9 549 423,71 74 259 608,69

430

510431

КодКод

аналитикистроки

32

х391

х392

1

в том числе:

увеличение затрат

400 х

410

420

уменьшение затрат

Наименование показателя

выбытие денежных средств и их эквивалентов

поступление денежных средств и их эквивалентов

в том числе:

Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов

стр. 460+стр. 470+стр. 480)

(стр. 420–стр. 510)

Операции с финансовыми активами и обязательствами

Чистое изменение расходов будущих периодов

Операции с финансовыми активами (стр. 430+стр. 440+стр. 450+

Чистое увеличение дебиторской задолженности

в том числе:

увеличение дебиторской задолженности

уменьшение дебиторской задолженности

Форма 0503721 с. 3

Наименование показателя

уменьшение стоимости основных средств

увеличение стоимости основных средств

в том числе:

Чистое поступление основных средств

стр. 360+стр. 370+стр. 380+стр. 390+стр. 400)

Операции с нефинансовыми активами (стр. 320+стр. 330+стр. 350+

Операционный результат до налогообложения (стр. 010–стр. 150)

Чистый операционный результат (стр. 301–стр. 302); (стр. 310+стр. 410)

Другие экономические санкции

Налоги, пошлины и сборы

1

Прочие расходы

в том числе:

320

строки

2

322

310

301

321

Чистое поступление материальных запасов 360

в том числе:

361увеличение стоимости материальных запасов

из них:

уменьшение стоимости материальных запасов 362

из них:

Чистое поступление прав пользования активом 370

уменьшение стоимости прав пользования активом 372

64 945,34 -1 305 618,83

- -1 301 817,79

- 180 450,00

- 1 482 267,79

-3 801,0464 945,34

68 149,34 655 748,38

659 549,423 204,00

- -

- -

Код

300

270

Код

41Х

аналитики

3

290

295

291

310

340

440

450

-1 988 125,59-747 452,10

-1 390 862,23-89 044,44

342 249,61161 799,61

250 844,05 1 733 111,84

221 499,47160 355,17

7 048 200,18 7 772 097,90

7 550 598,436 887 845,01

-842 927,28 -842 927,28

842 927,28 842 927,28

Деятельность по госу-Деятельность

дарственному заданиюс целевыми средствами

4 5

- 513 108,65

513 108,65-

--

-1 672 660,8364 945,34

-1 672 660,8364 945,34

ИтогоПриносящая доход

деятельность

6 7

526 766,0013 657,35

516 766,003 657,35

10 000,0010 000,00

-1 426 984,58180 730,91

-1 426 984,58180 730,91

Форма 0503721 с. 5

Руководитель Главный бухгалтер

Централизованная бухгалтерия

Руководитель

(уполномоченное лицо)

Исполнитель

« » 20 г.

4

4 490 494,89

Деятельность по госу-

5

-498 291,79

дарственному заданию

- -858 687,00

- 329 086,61

с целевыми средствами

Деятельность

10 035 622,36

31 308,60

84 516 791,54

5 545 127,47

4 490 494,89

Наименование показателя

Чистое изменение доходов будущих периодов

уменьшение прочей кредиторской задолженности

увеличение прочей кредиторской задолженности

в том числе:

Чистое увеличение прочей кредиторской задолженности 

(стр. 520+стр. 530+стр. 540+стр. 550+стр. 560)

Операции с обязательствами

(подпись)

730

(подпись)

(наименование, ОГРН, ИНН, КПП, местонахождение)

Чистое изменение резервов предстоящих расходов

84 485 482,94

Главный бухгалтер Светлова Галина Викторовна

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Итого

104 402 937,53

-842 927,28 -1 701 614,28

31 580,50 360 667,11

Светлова Галина Викторовна

(расшифровка подписи)

Документ подписан электронной подписью. Дата представления 25.01.2021

Главный бухгалтер(Светлова Галина Викторовна, Сертификат: 0284BD5E008AACD8B14D7417D8012C3BAF, Действителен: с 07.12.2020 по 

28.12.2021),Руководитель(Смагина Наталья Александровна, Сертификат: 024DED60008AAC81A6472D7E27FE180F25, Действителен: с 07.12.2020 по 07.03.2022)

-867 078,31

14 372 327,12

Приносящая доход

-55 731,53

6

14 316 595,59

деятельность

108 869 009,49

4 466 071,96

8(34357)32-706, 

(телефон, e-mail)

Код

550

542

541

строки

540

2

560

510

х

830

Код

Смагина Наталья Александровна

(расшифровка подписи)

аналитики

3

х

(должность) (расшифровка подписи)

7

3 125 124,79

1

(подпись)
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Приложение Д 

Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 2021 год 

 

 

 

 

Рисунок Д. 1 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2021 год 

 

 

 

 

 

 

  

Утв. приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н

(в ред. от 16 мая 2019 г.)

Форма по ОКУД

Дата

Учреждение по ОКПО

ИНН

Обособленное подразделение

Учредитель по ОКТМО

по ОКПО

Наименование органа, осуществляю- ИНН

щего полномочия учредителя Глава по БК

Периодичность: годовая

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

-

-

-

4 443 779,58

-

-

-

-7 250 703,39

7 250 703,39

- -

-

-12 906,00

-12 906,00

- -7 250 703,39

6

Приносящая доход

деятельность

14 975 394,58

КОДЫ

0503721

01.01.2022

25941554

6682003429

88 689 914,16

Итого

383

00073312

6661081169

015

7

65700000

-

83 963 609,28

83 961 209,28

2 400,00

206 267,85

200 367,85

5 900,00

4 443 779,58

4 443 779,58

-

-12 906,00

7 237 797,39

143

141

150

Код

140

134

3

аналитики

100

130

120

131

-

4 443 779,58

- -

-

200 367,85

5 900,00

- -

-

-

-

69 270 740,00

-

-

14 690 469,28

2 400,00

206 267,85

090

070

050

060

170

176

172

152

160

Доходы от операций с активами

в том числе:

Доходы от выбытия активов

Доходы от оценки активов и обязательств

4

Деятельность

4 443 779,58

Деятельность по госу-

дарственному заданию

-

5

69 270 740,00

69 270 740,00

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

в том числе:

Безвозмездные поступления капитального характера от бюджетов

Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от 

сектора государственного управления

в том числе:

Безвозмездные поступления текущего характера от бюджетов

Страховые возмещения

в том числе:

Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба

Доходы от компенсации затрат

Доходы от оказания платных услуг (работ)

в том числе:

Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат

Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и 

нарушение условий контрактов (договоров)

Доходы от собственности

стр. 110)

Доходы (стр. 030+стр. 040+стр. 050+стр. 060+стр. 070+стр. 090+стр. 100+

1

в том числе:

-

-

Наименование показателя

государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области "Комплексный 

центр социального обслуживания населения "Изумруд" города Кировграда"

Министерство социальной политики Свердловской области

Свердловская область

на 1 января 2022 г.

14 692 869,28

-

с целевыми средствами

Код

строки

040

2

030

010
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Продолжение приложения Д 

 

 

 

Рисунок Д.2 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2021 год 

Форма 0503721 с. 2

1 289 346,71 1 289 346,71

26 253,39 26 253,39

- -

- -

- -

494 587,16-

- 494 587,16

10 405 955,079 014 393,02

245 166,92 1 524 193,28

8 881 761,798 769 226,10

- -

91 149 999,8415 591 973,43

70 178 044,961 240 850,62

53 936 770,45972 528,39

16 241 274,51268 322,23

9 574 114,655 328 278,85

120 937,91120 937,91

3 258 425,22 3 258 425,22

633 315,62 4 879 151,42

ИтогоПриносящая доход

деятельность

6 7

--

89 163,4589 163,45

86 654,4086 654,40

2 509,052 509,05

-

1 391 562,05

71 195 526,83

494 587,16

-

68 820 530,56

-

52 868 174,15

494 587,16

15 952 356,41

-

-

-

-

-

-

1 279 026,36

112 535,69

-

270

250

260

266 -

-

271 -

272 -

280 -

-

-

-

-

-

4 245 835,80

-

20 595,87

116 663,78

96 067,91

4 245 835,80

4 362 499,58

-

-

Услуги связи

Коммунальные услуги

Работы, услуги по содержанию имущества

Прочие работы, услуги

Страхование

Обслуживание долговых обязательств 190

в том числе

Безвозмездные перечисления текущего характера организациям 210

в том числе

230Безвозмездные перечисления бюджетам

в том числе

240Социальное обеспечение

в том числе

Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

Расходы по операциям с активами 250

в том числе

Амортизация

Расходование материальных запасов

Безвозмездные перечисления капитального характера организациям 260

в том числе

Деятельность по госу-Деятельность

дарственному заданиюс целевыми средствами

4 5

- -

--

--

--

150

170

100

Код

110

строки

2

225

226

227

230

240

Код

аналитики

220

213

211

3

193

199

210

190

200

180

Наименование показателя

1

Прочие доходы

в том числе

Безвозмездные недежные поступления в сектор государственного управления

в том числе

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от физических 

лиц

Прочие неденежные безвозмездные поступления

Расходы  (стр. 160+стр. 170+стр. 190+стр. 210+

стр. 230+стр. 240+стр. 250+стр. 260+стр. 270)

160Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда

в том числе

Заработная плата

Начисления на выплаты по оплате труда

Оплата работ, услуг

в том числе

221

223

Форма 0503721 с. 3

Наименование показателя

Операционный результат до налогообложения (стр. 010–стр. 150)

Операции с нефинансовыми активами (стр. 320+стр. 330+стр. 350+

стр. 360+стр. 370+стр. 380+стр. 390+стр. 400)

Чистый операционный результат (стр. 301–стр. 302); (стр. 310+стр. 410)

Налоги, пошлины и сборы

Чистое поступление основных средств

в том числе:

в том числе:

Прочие расходы

увеличение стоимости основных средств

уменьшение стоимости основных средств

1

321

320

310

322

301

Чистое поступление непроизведенных активов 350

уменьшение стоимости непроизведенных активов 352

Чистое поступление материальных запасов 360

в том числе:

361увеличение стоимости материальных запасов

из них:

уменьшение стоимости материальных запасов 362

из них:

в том числе:

371увеличение стоимости прав пользования

уменьшение стоимости прав пользования 372

- -1 279 026,36

- -

- 1 279 026,36

- 112 535,69

-7 250 703,39-

7 250 703,39-

-112 535,6981 280,00

- -

45X - -

43Х

340

440

35X

-81 280,00

Код

300

строки

2

270

Код

аналитики

3

41Х

310

291

290

-1 368 070,80-89 044,44

156 122,48156 122,48

1 524 193,28245 166,92

-7 250 703,39-

- 7 250 703,39

-267 078,60 -298 334,29

8 605 010,398 523 730,39

8 903 344,688 790 808,99

85 804,94 85 804,94

85 804,94 85 804,94

Деятельность по госу-Деятельность

дарственному заданиюс целевыми средствами

4 5

- 488 847,06

488 847,06-

-1 924 786,8381 280,00

-1 924 786,8381 280,00

81 280,00 -8 642 265,44

ИтогоПриносящая доход

деятельность

6 7

497 298,008 450,94

497 298,008 450,94

-2 460 085,68-616 578,85

-2 460 085,68-616 578,85

-8 952 012,31-391 026,87

Форма 0503721 с. 4

16 896 795,38 90 952 579,71

396,18 13 336 726,27

17 863 101,65 234 513 940,73

17 862 705,47 221 177 214,46

ИтогоПриносящая доход

деятельность

76

114 167 738,5121 626 209,95

114 167 738,5121 626 209,95

-34 903,83 -34 903,83

6 491 926,63-225 551,98

11 022 022,84-322 094,39

-2 314 703,43-322 490,57

88 637 876,2816 574 304,81

70 123 149,303 932 635,03

13 336 330,09-

1 805 480,78 214 845 358,30

1 805 480,78 201 509 028,21

432 610

480

560481

482 660

Деятельность Деятельность по госу-

дарственному заданиюс целевыми средствами

54

- 92 541 528,56

92 541 528,56-

--

6 717 478,61-

13 354 607,70-2 010 490,47

18 277,61-2 010 490,47

1 922 144,56 70 141 426,91

430

510431

КодКод

аналитикистроки

32

х391

х392

1

в том числе:

увеличение затрат

400 х

410

420

уменьшение затрат

Наименование показателя

выбытие денежных средств и их эквивалентов

поступление денежных средств и их эквивалентов

в том числе:

Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов

стр. 460+стр. 470+стр. 480)

(стр. 420–стр. 510)

Операции с финансовыми активами и обязательствами

Чистое изменение расходов будущих периодов

Операции с финансовыми активами (стр. 430+стр. 440+стр. 450+

Чистое увеличение дебиторской задолженности

в том числе:

увеличение дебиторской задолженности

уменьшение дебиторской задолженности
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Форма 0503721 с. 5

Руководитель Главный бухгалтер

Централизованная бухгалтерия

Руководитель

(уполномоченное лицо)

Исполнитель

- 6 445 980,00

- 79 926,02

с целевыми средствами

Деятельность

6 886 523,09

111 223,07

77 381 158,39

8 897 013,56

-2 010 490,47

4

-2 010 490,47

(стр. 520+стр. 530+стр. 540+стр. 550+стр. 560)

Операции с обязательствами

77 269 935,32

Деятельность по госу-

5

6 637 129,09

дарственному заданию

(подпись)

(подпись)

(наименование, ОГРН, ИНН, КПП, местонахождение)

Наименование показателя

Чистое изменение доходов будущих периодов

уменьшение прочей кредиторской задолженности

увеличение прочей кредиторской задолженности

в том числе:

Чистое увеличение прочей кредиторской задолженности 

Чистое изменение резервов предстоящих расходов

Главный бухгалтер Светлова Галина Викторовна

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

"01" января 2022

Документ подписан электронной подписью. Дата представления 25.01.2022

Главный бухгалтер(Светлова Галина Викторовна, Сертификат: 03B2FC450001AEBAB045B806D6374A7069, Действителен: с 17.12.2021 по 28.12.2022),Руководитель(Смагина 

Наталья Александровна, Сертификат: 02C468DE00DEAC56AB4BE772266F29B7A1, Действителен: с 01.03.2021 по 01.03.2022)

-96 542,41

15 678 021,93

100 106 823,23

-1 738 147,58

- 6 445 980,00

-257 662,23 -177 736,21

Светлова Г. В.

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

7

4 530 096,21

Итого

101 844 970,81

(телефон, e-mail)

Код

550

542

541

строки

540

2

560

510

х

830

Код

730

Приносящая доход

аналитики

3

х

(должность)

8(34357)32-706, 

161 119,82

6

15 839 141,75

деятельность

1

Смагина Н. А.

(подпись) (расшифровка подписи)
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Рисунок Е.1 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2022 год 

 

 

 

 

 

  

Утв. приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н

(в ред. от 16 мая 2019 г.)

Форма по ОКУД

Дата

Учреждение по ОКПО

ИНН

Обособленное подразделение

Учредитель по ОКТМО

по ОКПО

Наименование органа, осуществляю- ИНН

щего полномочия учредителя Глава по БК

Периодичность: годовая

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

-

891 283,95

-

891 283,95

4 069 082,92

-

-

-793 023,96

-

-1 838 541,06

1 045 517,10

-

-

-

-

2 943,46

2 943,46

- -1 838 541,06

6

Приносящая доход

деятельность

17 817 931,16

КОДЫ

0503721

01.01.2023

25941554

6682003429

94 854 061,07

Итого

383

00073312

6661081169

015

7

65700000

-

90 498 610,89

90 494 806,53

3 804,36

21 831,68

21 831,68

4 069 082,92

4 069 082,92

891 283,95

891 283,95

-790 080,50

1 048 460,56

150

141

Код

140

134

3

аналитики

100

130

120

131

4 069 082,92

- -

-

21 831,68

-

-

-

-

72 868 787,00

-

-

17 626 019,53

3 804,36

21 831,68

090

070

060

050

170

176

172

162

160

152

Доходы от операций с активами

в том числе:

Доходы от выбытия активов

Доходы от оценки активов и обязательств

4

Деятельность

4 960 366,87

Деятельность по госу-

дарственному заданию

-

5

72 075 763,04

72 868 787,00

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

Поступления капитального характера бюджетным и автономным 

учреждениям от сектора государственного управления

в том числе:

Безвозмездные поступления капитального характера

Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от 

сектора государственного управления

в том числе:

Безвозмездные поступления текущего характера

в том числе:

Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба

Доходы от компенсации затрат

Доходы от оказания платных услуг (работ)

в том числе:

Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат

Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и 

нарушение условий контрактов (договоров)

Доходы от собственности

стр. 110)

Доходы (стр. 030+стр. 040+стр. 050+стр. 060+стр. 070+стр. 090+стр. 100+

1

в том числе:

-

-

Наименование показателя

государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области "Комплексный 

центр социального обслуживания населения "Изумруд" города Кировграда"

Министерство социальной политики Свердловской области

Свердловская область

на 1 января 2023 г.

17 629 823,89

-

с целевыми средствами

Код

строки

040

2

030

010
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Рисунок Е.2 – Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения за 

2022 год 

 

Форма 0503721 с. 2

3 211 589,39 3 211 589,39

740 249,53 4 745 637,13

2 889 068,33 3 007 568,33

27 925,5027 925,50

- -

- -

--

- 519 824,71

519 824,71-

7 782 490,66 9 299 161,49

232 708,04 1 592 869,87

7 549 782,62 7 706 291,62

- -

56 289,6356 289,63

95 163 165,3017 283 980,75

73 712 427,582 473 982,13

56 641 627,861 908 766,80

565 215,33 17 070 799,72

11 109 778,526 985 890,92

117 058,17 117 058,17

ИтогоПриносящая доход

деятельность

6 7

--

163 332,13163 332,13

56 760,0056 760,00

2 892,502 892,50

47 390,0047 390,00

118 500,00

-

519 824,71

-

73 873 796,95

-

71 238 445,45

-

-

54 732 861,06

-

118 500,00

16 505 584,39

-

-

519 824,71

1 516 670,83

1 360 161,83

156 509,00

-

266 -

270 -

271 -

272 -

280 -

240

250

260 -

-

4 005 387,60

-

-

-

-

4 005 387,60

-

-

170Оплата работ, услуг

в том числе

Услуги связи

Коммунальные услуги

Работы, услуги по содержанию имущества

Прочие работы, услуги

Страхование

Обслуживание долговых обязательств 190

в том числе

210Безвозмездные перечисления текущего характера организациям

в том числе

230Безвозмездные перечисления бюджетам

в том числе

240Социальное обеспечение

в том числе

Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

Расходы по операциям с активами 250

в том числе

Амортизация

Расходование материальных запасов

Безвозмездные перечисления капитального характера организациям 260

в том числе

Деятельность по госу-Деятельность

дарственному заданиюс целевыми средствами

4 5

- -

--

--

--

- -

150

100

213

4 005 387,60

-

-

-

-

Код

110

строки

2

Код

аналитики

211

210

3

191

193

200

190

197

196

180

220

221

223

225

226

227

230

Наименование показателя

1

Прочие доходы

в том числе

Безвозмездные недежные поступления в сектор государственного управления

в том числе

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от сектора 

государственного управления и организаций государственного сектора

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от физических 

лиц

Заработная плата

Начисления на выплаты по оплате труда

Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 

организаций (за исключением сектора государственного управления и 

организаций государственного сектора)

Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 

физических лиц

Расходы  (стр. 160+стр. 170+стр. 190+стр. 210+

стр. 230+стр. 240+стр. 250+стр. 260+стр. 270)

Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 160

в том числе

Форма 0503721 с. 3

350Чистое поступление непроизведенных активов

352уменьшение стоимости непроизведенных активов

Чистое поступление материальных запасов 360

361

в том числе:

увеличение стоимости материальных запасов

из них:

Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных 

вложений

362уменьшение стоимости материальных запасов

из них:

Наименование показателя

1

Прочие расходы

в том числе:

Налоги, пошлины и сборы

Другие экономические санкции

Чистый операционный результат (стр. 301–стр. 302); (стр. 310+стр. 410)

Операционный результат до налогообложения (стр. 010–стр. 150)

Операции с нефинансовыми активами (стр. 320+стр. 330+стр. 350+

стр. 360+стр. 370+стр. 380+стр. 390+стр. 400)

Чистое поступление основных средств

в том числе:

увеличение стоимости основных средств

уменьшение стоимости основных средств

63 695,32 -2 337 302,66

- -468 877,88

891 283,95 891 283,95

891 283,95 1 360 161,83

- -1 838 541,06

1 838 541,06-

-29 883,7263 695,32

594 573,28 126 625,28

-530 877,96

530 877,96 156 509,00

320

43Х

340

347

440

строки

2

322

310

301

321

Код

300

270

Код

41Х

аналитики

3

290

295

291

310

-1 897 547,64376 059,70

-530 891,29-62 013,41

1 953 262,53170 694,63

232 708,04 2 484 153,82

- -1 838 541,06

- 1 838 541,06

366 321,79332 510,19

7 985 913,93 8 707 112,49

530 877,96-

7 653 403,74 8 340 790,70

Деятельность по госу-

480 355,96

ИтогоПриносящая доход

деятельность

6 7

521 973,0041 617,04

503 673,0023 317,04

18 300,0018 300,00

Деятельность

дарственному заданиюс целевыми средствами

4 5

- 480 355,96

-309 104,23533 950,41

-309 104,23533 950,41

-

--

-1 798 033,91954 979,27

-1 798 033,91954 979,27
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Форма 0503721 с. 4

18 983 839,10 97 811 480,33

-98 680,17 19 124 223,39

20 482 400,43 253 175 672,60

20 581 080,60 234 051 449,21

ИтогоПриносящая доход

деятельность

76

120 489 041,2025 736 240,62

120 489 041,2025 736 240,62

105 562,92 105 562,92

1 588 443,41157 890,71

18 168 097,11378 196,35

-956 126,28476 876,52

96 855 354,0519 460 715,62

72 917 443,725 910 197,51

19 222 903,56-

4 497 804,71 228 195 467,46

4 497 804,71 208 972 563,90

432 610

480

560481

482 660

Деятельность Деятельность по госу-

дарственному заданиюс целевыми средствами

54

- 94 752 800,58

94 752 800,58-

--

539 268,75891 283,95

19 202 293,56-1 412 392,80

-20 610,00-1 412 392,80

4 497 804,71 72 896 833,72

430

510431

КодКод

аналитикистроки

32

х391

х392

1

в том числе:

увеличение затрат

400 х

410

420

уменьшение затрат

Наименование показателя

выбытие денежных средств и их эквивалентов

поступление денежных средств и их эквивалентов

в том числе:

Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов

стр. 460+стр. 470+стр. 480)

(стр. 420–стр. 510)

Операции с финансовыми активами и обязательствами

Чистое изменение расходов будущих периодов

Операции с финансовыми активами (стр. 430+стр. 440+стр. 450+

Чистое увеличение дебиторской задолженности

в том числе:

увеличение дебиторской задолженности

уменьшение дебиторской задолженности

Форма 0503721 с. 5

Руководитель Главный бухгалтер

Централизованная бухгалтерия

Руководитель

(уполномоченное лицо)

Исполнитель

- 18 182 208,00

- -394 830,39

с целевыми средствами

Деятельность

6 586 587,17

875 647,20

81 350 032,88

8 890 263,92

-2 303 676,75

4

-2 303 676,75

(стр. 520+стр. 530+стр. 540+стр. 550+стр. 560)

Операции с обязательствами

80 474 385,68

Деятельность по госу-

5

18 663 024,81

дарственному заданию

(подпись)

(подпись)

(наименование, ОГРН, ИНН, КПП, местонахождение)

Наименование показателя

Чистое изменение доходов будущих периодов

уменьшение прочей кредиторской задолженности

увеличение прочей кредиторской задолженности

в том числе:

Чистое увеличение прочей кредиторской задолженности 

Чистое изменение резервов предстоящих расходов

Главный бухгалтер Светлова Галина Викторовна

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

"01" января 2023

Документ подписан электронной подписью. Дата представления 24.01.2023

Главный бухгалтер(Светлова Галина Викторовна, Сертификат: 65F8CC98101BDFEF511047F9CF7237EB, Действителен: с 25.07.2022 по 18.10.2023),Руководитель(Смагина 

Наталья Александровна, Сертификат: 561683CDE7756D4AE7A6D4A07C315AF5, Действителен: с 09.02.2022 по 05.05.2023)

220 305,64

17 810 444,16

105 985 873,05

-1 189 220,71

-93 103,58 18 089 104,42

74 600,38 -320 230,01

Светлова Г. В.

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

7

16 579 653,70

Итого

107 175 093,76

(телефон, e-mail)

Код

550

542

541

строки

540

2

560

510

х

830

Код

730

Приносящая доход

аналитики

3

х

(должность)

8(34357)32-706, 

238 808,84

6

18 049 253,00

деятельность

1

Смагина Н. А.

(подпись) (расшифровка подписи)


